


CfdøVCøCøKs
N A Š I  M O D E L Á  Ř I

S RC modelem typu „Rogallo" létá úspěšně pražský 
modelář Fr. Kohout. Model s motorem Wilo 1,5 váží 
1100 g, létá tém ěř krokem a otáčí se „na čtyráku". 
Řízena je směrovka (Gama nebo RC-1)

Cvičný U-model „Mustang" o rozpětí 750 mm a váze 300 g si zhotovil 
na motor FOK 1 cm3 L. Páral z Prahy 6
Jednoduchý historický AVIS z dvacátých let zaujal A. Horáka z LMK 
Metra Brno natolik, že si postavil volnou maketu s rozpětím 900 mm na 
motor Pfeffer 0,6 cm 3

i RC maketu těžkého 
křižníku Gneisenau 
postavil v měřítku 
1 : 150 Jindřich Beran 
z Domažlic. Model 
dlouhý 1300 mm a širo
ký 180 mm váží 7080 g 
a je poháněn třemi 
elektromotory 6,5 V. 
Celková pracnost je 
asi 300 hodin.

Richard a Evžen Gro- 
ňové
zvítězili s tím to větro
něm
na loňské okresní 
RC soutěži v Karviné

Zajímavý záběr 
známé Ferlicovy 
U-makety Aero 65; 
nestačila na to 
ani 1/1000 vteřiny



/  v /

M O D E L Á Ř S K É
PRODEJNY

Modelářské prodejny -  místo, kde začíná každý modelář, 
kde kluk utrácí první peníze za špejle a lepidlo. Místo, kde 
by měl každý najít vše, co potřebuje. Prostě normální obchod 
se zákazníkem na jedné a schopným prodavačem na druhé 
straně pultu.

Do redakce dostáváme mnoho dopisů, ve kterých nás žádáte 
o zasláni materiálu (!) nebo kritizujete, že to nebo ono není 
k dostání. Prostě problém materiálu a tudíž modelářských 
prodejen je dnes pro většinu modelářů nejpalčivější. Proto 
začínáme uveřejňovat seriál, v němž chceme postupně 
představit modelářské prodejny v ČSSR. Snad bylo potřeba 
začít nejdříve výrobou -  namítnete. My si ale myslíme, že je 
problémům bližší začít poptávkou -  marketingem, což znají 
nejlépe v obchodech.

Jako první jsme navštívili prodejnu v hlavním městě SSR 
Bratislavě -  jak uvidíte, nikoli náhodou.

Výloha
Domu Sportu, 
kde je vystaven 
modelářský 
sortim ent

Adresa: DOM ŠPORTU, Michalská 5, Bratislava, 
1. poschodí

Vedoucí: Anna Kurilová 
Personál: 3 prodavačky 
Měsíční tržba: 250 000 Kčs (listopad 1969)
Denní tržba: 28 000 Kčs (12. prosince 1969) 
Sortiment: modelářské potřeby pro letecké, lodní, 

automobilové, raketové a železniční 
modeláře. Stavebnice a hotové modely 
pro sběratele ,,kitů,“ a automobilů. 
Nářadí, stavební plánky, poradenská 
služba a také -  rybářské potřeby

Pracovní doba: 8—12; 14—18 hod. (pondělí—pátek)

Pátek 12. prosince 1969 8.10 hod.
Přicházím od ranního rychlíku. Dom 

sportu je v obnovené historické budově 
poblíž Michelské věže. Má dvě moderní 
výlohy, v jedné je vystaven modelářský 
sortiment -  ale také šály a rybářské pruty. 
Ve druhé výloze jsou pouze sportovní 
potřeby. V obchodě je již čilý ruch -  je před 
vánocemi. Do modelářského oddělení se 
vystoupí po úzkých schodech do prvního 
patra.

K T I T U L N Í M U  S N Í M K U
Maketa -  královna mezi modely. Je měřena, vážena a zkoumána, jako 

krásná dívka na soutěži o titul královny krásy. Právem, vždyť modelář 
stráví nad takovým modelem stovky hodin. Obtížné je i objektivní a za· 
svěcené rozhodování bodovačů.

Je tudíž opravdu na čase, že letos bude uspořádáno v Anglii I. mistrov
ství světa pro makety upoutané a řízené radiem. Pojedou-li na ně i naši 
reprezentanti, nemuseli by být poslední. Vždyť upoutané makety u nás 
létají již léta a nikoli špatně. -  Snímek staršího data zacnytil starosti 
rozhodčího Josefa Rybky nad maketou Piper Tri Pacer.

modelář
VYCHÁZÍ
MĚSÍČNĚ 2/70

/ ^ ^ X T m - C V n r  Czechoslovak model shops 
C U J N  I  L I S  1 /_2 , 4-5 ·  On the co
ver 1 · Mistrálek -  a hand launched glider 2-3
• World news 4-5 ·  Chatter about the

MVVS (part 4) 6 ·  Two model from V. J. Bog
danov (USSR) 7 · Home made ,,X-acto” 7
• Modern designs of hand launched gliders 8
.  Wakefield Pollux 3a 9 · MODEL ROC
KETS: Record breaking rocket vehicle from D. 
Ball and R. Hagedorn (USA) 10 · Century -
a contest model with rocket engine S-2 11 ·
RADIO CONTROL: About digital systems 
(Graupner-Grundig-Varioprop set -  part 3) 12-13
• Electric sources (part 2) 14 · Donald -

a flying RC boat 14-19 ·  Informations about
Czechoslovak RC equipment Mars 19 ·  Inter
national calendar of sport events 21 · PZL
P-11C -  a Polish airplane 22, 23, 24 ·  More
about Czechoslovak plane W -l 24 · MODEL
BOATS: New experiences with sails (P. Kraft, 
France) 25-26 · Port tug-boat 27 ·  MO
DEL CARS: Tatra Monopost -  a racing car 28-29
• MODEL RAILWAYS: Construction of a ho

me made railways scenery (part 6) 30-31 · Au
tomatically acting pushing engines 31 · Ad
vertisements 32

TTnJT-Γ Δ Τ  Τ ’ Tschechoslovakische Modell-
1  ,A 1 U  bau-Verkaufstellen 1-2, 4-5
• Zum Titelbild 1 ·  Wurfgleiter Mistrálek

2-3 · Aus aller Welt 4-5 ·  Wir sprechen
uber MVVS -  Institut (4. Teil) 6 · 2 Modelle
von V. J. Bogdanov (UdSSR) 7 · ,,X-acto”
selbstgefertigt 7 · Ideen fiir moderne Wurf
gleiter (sowie auch RC Modelle) 8 ·  Wakefield
Pollux 3a 9 · RAKETEN: Eine Rekord -  Mo-
dellrakete von D. Ball und R. Hagedorn (USA) 10
• Wettbewerbsmodcll Centuri lur Raketenmo-

tor S-2 11 .  FERNSTEUERUNG: Digital -
Steuerung (RC Anlage Graupner-Grundig-Vario
prop) -  3. Teil 12-13 · Behandlung der NiCd
Akkumulatoren (2. Teil) 14 · RC Wasserflug-
modell DONALD 14-19 · Informationen zur
RC Anlage MARS 19 ·  Internationaler Mo-
dellflug-Sportkalender 1970 21 · Polnisches
Flugzeug PZL P -11C 22-23, 24 ·  Farbensche-
ma des tschechischen Amateur-Flugzeuges W-l 
(Beschreibung in MO 12/69) 24 .  SCHIFFE:
Neu uber Takelung (P. Kraft, Frankreich) 25-26
• Unterlagen fiir einen Hafenschlepper 27 ·

AUTOMOBILE: Rennwagen Tatra Monopost 
28-29 ·  EISENBAHN: Wir bauen eine Zim-
mer-Schienenanlage (6. Teil) 30-31 · Inser
tion 32

C O Ä E P a C A H H E
HM no npo«a>t<e ToBapoB jtnn MottenHcroB (b 
HCCP) 1-2, 4-5 · Ha nepBofi CTpamme 06-
jiowckh 1 · MeTaTejibHbiH nnanep «MitcTpa-
jteK» 2-3 ·  CooGmennH oToncio/ty 4-5 ·
Eeceayeiw 06 HHCTHTyre M BBC (waen, 4-ah) 6 ·
U ee Moflejm B. H . EornanoBa (CCCP) 7 · JIio-
ÖHTejibCKHH HaGop HHcrpyMCHToB «X -  acTo» 7
• npoeitTbi coBpe.weHHbix MCTaTenbitbix nnatte-
poB 8 ·  Walkefield Pollux 3a 9 ·  PA-
K ET BI: PenopitHan pancTa JL Banna n P. Xare- 
HopHa (CIIIA) 10 ·  Monenb UcHTypit c pancT-
HbiM ΜοτοροΜ, npeflHa3HaueHHaH nnn copeBHoBa- 
HHH 11 ·  P /y n P A B JIE H H E : O anrnTanbHbix
CHcreiwax p/ynpaeneHHH (G raupner G rundig Vari- 
oprop)-M acTb 3-bn 12-13 ·  0 6  hctomhhk&x
oneKTpooHeprHH (nacTb 2-an) 14 ·  P/ynpaenH-
e.Mbiii rHnponnan HOHAJIBJI 14-19  · Cnene-
HHH o p/ynpaenneMOH annapaType M APC i 9  · 
MeHtflVHapoAHbiH cnopTHBHbin KaneH/tapb 21 ·
nonbCKHM caMoneT rana  Π 3 ΙΙ  Π - l lC  22-23, 24
• Eme o nexocnonaitKoM caiwoneTe W -l 24 ·

CyjLA: HoBbifi onbiT c Tai<ena>KCM (Π. Κραφτ, 
cppaHUHiO 25-26  · ΠορτοΒοη Tnrau 27 ·
ABTO M O BH JIH : Γοηοβημη aBTOMo6Hnb TA - 
TPA M O H O nO C T  28-29 .  >KEJIE3HBIE
JIO PO T H : KoHcrpyKitHH caMonentHoro njTeBoro- 
pa3BHTHH (nacTb 6-aa) 30-31 ·  ABToMaratec-
KHii TonKau 31 · OGbHBneHHH 32

MODELÁŘ .  2/1970 1



První dojem je příznivý. Prostorná pro
dejna, vše září čistotou, zboží přesně 
vyrovnáno v regálech, drobné součástky ve 
skleněných pultech a vitrínách. U stropu 
visí A-dvojka, na regálech lodě, rakety 
a model parního válce. Celá pravá strana je 
věnována modelové železnici, vlevo se 
prodává modelářský materiál. Rybářským 
potřebám je vyhrazen jenom úzký pultík -  
příliš se sem nehodí, ale ani neruší.

V obchodě jsou čtyři zákazníci -  pisatel, 
ing. Štrunc, ing. Popelář a nějaká paní; 
koupila si tu včera historický „MATCH-

J o ž o  Kur ii u m í  p r o d á v a t  a  nav íc  r o z u m í  d o k o n a le  
m o d e l á ř s k é  p r o b l e m a t i c e

BO X" a doma zjistila, že chybí kolečko. 
Je to divné prodavačce i nám, protože na 
modelu v průhledné krabičce musí být 
vidět chybějící kolečko na první pohled. 
Prodavačka však model ochotně vyměňuje. 
Přicházejí další kupující a také my nakupu
jeme. Obsluha je velmi dobrá, věnují se nám 
dvě prodavačky. Odnášíme si „MATCH- 
BO XY“  zabalené do vánočního papíru 
a stavebnici MIG-23 na motorek S-1.

I

Pátek 12. prosince 17.00 hod.
Před výlohou stojí

-  u modelářské části 7 lidí
-  u sportovní části 2 lidé.

V prodejně je asi 35 kupujících. Za pultem 
jsou tři prodavačky, dva učni a vedoucí 
oddělení, paní Kurilová. V prodejně se 
míhá zástupce vedoucího celého Domu 
športu, Jožo Kurii. Ještě nepoznán pozoruji 
paní vedoucí, jak prodává model vlaku. 
Kupujícímu pánovi jde o vánoční dárek. 
Chce několik vlaků, také koleje a výhybky, 
neví však jaký rozchod. HO se mu líbí -  
jenže má malý byt. N se mu také líbí -  
je to ale příliš jemné. Paní Kurilová radí 
rozchod T T  -  má na skladě velký sortiment 
vozidel i kolejí, může nabídnout i příslu
šenství a navíc připomíná, že i v malém bytě 
se dá udělat velké kolejiště. Přikláním se 
k ní, ale pán se nedá. Chce vidět ještě to, 
potom ono a znovu to . . . Vybírá půl hodi
ny, nakonec utratí přes pět set korun a nese 
si domů krabici s vláčky HO. Škoda, že si 
nevzal TT , myslím si a zřejmě i paní Kurilo
vá, která mě už poznává a zve na kus řeči. 
“ Krám“  se pomalu vyprazdňuje a po 18. 
hodině připomíná opuštěné bojiště. Pro
řidlé regály však hned doplňují už méně čilé

2

prodavačky, začíná se s úklidem a my se 
dáváme do hovoru.

Tak jak jdou „kšefty"? začínám obligátně.
Směje se Jožo, paní Anna i prodavačky. 

,,Je to dobré“  a ukazují hrdě soupisku, na 
které je denní tržba dvacetosm tisíc a nějaké 
drobné. „A le mohlo by to být ještě lepší, 
jen mít více zboží. Objednali jsme včas, ale 
přišlo sotva 50 %  a v některém sortimentu 
vůbec nic.“

Co můžete nabídnout leteckým mode
lářům?

„Balsu, Modelspan, lišty, překližku 1,5 
mm. Z  motorů jen větší kubatury, malé 
motory pro nejpočetnější .obyčejné* zákaz
níky stále nárokujeme, ale nic nedostáváme. 
Dobře jdou naodbyt také drobné součástky, 
jako palivové nádrže atp. Úplně chybí 
překližka 0,8; 1; 2 a 3 mm, laky a hlavně 
stavebnice. Těch by se ted prodalo!*· -  
povzdechne si Jožo. Vedoucí Anna Kurilová 
ho doplní: „V íte, dříve se nabízelo jinak, 
měli jsme stavebnice pro začátečníky, pro 
pokročilé, stavebnice modelů na gumu 
i stavebnice dražší -  pro náročné modeláře. 
Ted zrovna máme dva školní větroně, 
MALÉHO MODELÁŘE a házecího DELFÍ
NA. Na gumu nic, jen tyčkového KO LIB
ŘÍKA, ale to je spíše hračka. Chybí ORION, 
který se prodával výborně, stejně jako 
PLUTO a PLASTIK. Dobře šly na odbyt také 
malé gumáčky LETOV a AKRO BAT, tako
vých by mohlo být ještě víc typů.**

Říkalo se mezi modeláři, že MALÝ 
MODELÁŘ je drahý.

„To  ano, ale přesto jsme jich prodali přes 
500. Zákazníci oceňovali před vyrobené díly 
a pak se rozneslo, že to dobře létá.'·

Proč myslíte, že je  výhodné prodávat 
stavebnice?

„Byly doby, kdy zákazník si koupil plánek 
a podle výpisu materiálu si za chvilku odnesl 
vše, co potřeboval na stavbu modelu. Dnes 
bych nedal dohromady materiál ani k jedno
mu plánku. Když náhodou mám překližku, 
nejsou zase laky nebo ocelový drát a tak je 
to stále. Stavebnici vezmu z regálu a když 
dobře nabídnu, tak se mohu vsadit, že 
zákazník se vrátí -  bud ještě pro jinou 
stavebnici nebo aspoň pro další materiál.“

Co si od vás. odnesou lodní modeláři?

Jožo sáhne do objemných desek a diktuje 
mi: „Objednal jsem 400 stavebnic SCHE- 
VENINGEN, 200 PIRATE a 300 DUTCH
MAN. Na Scheveningen i Pirate jsem dokon
ce dal udělat modely, abych měl poutače. 
Fungují moc dobře, ptá se až 20 lidí za den, 
ale bohužel IGRA dodala jen těch 300 
posledních a já jsem je prodal za měsíc. 
Od SERVISU SYNJET jsem objednal 50 kusů 
rychlostavebnice raketového člunu MIREK, 
ale nemám zatím nic.**

Co máte pro automodeláře?
„Moc toho není** -  povzdechne’ si paní 

Kurilová. „Loni jsme prodali na vánoce 
200 autodrah IGLA. Letos jsme jich dostali 
přiděleno 50 a byly za den pryč. Máme ale 
dost náhradních dílů -  prakticky celý 
sortiment.*‘

A co z dovozu?
Jožo přede mě staví beze slova krabičku, 

ve které je několik motorů Revell a dvě 
pěkné stavebnice dráhových modelů.

DOKONČENÍ NA STRANĚ 4 -5

MISTRÁLEK
Jednoduchý ̂ avšak^líbivý kluzák nám 

zaslal do této rubriky J . Z A V O D N Ý ze 
Slavkova. Model je zajímavý málo obvyk
lými motýlkovými ocasními plochami.

Stavba je velmi jednoduchá a celý mo
del může být hotov asi za hodinu. Trup 1 
vyřízneme z balsy tl. 10 mm a opracujeme. 
Směrem k ocasním ploch: m jej příliš nezu- 
žujeme, protože zde je nejvíce náchylný 
k zlomení. Do opracovaného trupu proříz
neme otvor pro křídlo, který na spodní stra
ně ještě upravíme nožem podle řezu A-A. 
Podobně upravíme i místo pro uložení 
ocasních ploch podle detailu B.

Křídlo 2 z balsy tl. 3 mm opracujeme do 
profilu podle plánku. Motýlkové ocasní 
plochy 4 jsou z balsy tl. 1 mm. Všechny 
díly nalakujeme dvakrát lesklým niktrola- 
kem; po prvním nátěru uděláme povrcho
vou úpravu podle schématu na výkrese.

Montáž. Do trupu vyvrtáme otvor a 
zalepíme do něj bambusový kolík 3. Přile
píme křídlo, ocasní plochy. Po úplném 
ztvrdnutí lepidla překontrolujeme, zda 
něco není zborceno a zkontrolujeme polo
hu těžiště (v 1/3 hloubky křídla od náběž- 
né hrany).

Zalétáváme na volném prostranství 
bez překážek. Jestliže model houpe, při
dáváme do hlavice zkusmo malé množství 
závaží. Zalétaný model „vystřelujeme" 
pomocí gumy 1 x 4 mm. POZOR NA 
OČI A OKNA!

Příspěvků do této rubriky dostáváme 
mnoho, proto z nich vybíráme.

MODELÁŘ . 2/1970



M
O

D
ELÁ

Ř
 . 2/1970

U J



a 1719 bodů. Y a tesův model Percival Pro
vost byl však ohodnocen 1288 body, kdežto 
Kluppův dvojplošník Great Lakes pouze 
290 body. V důsledku toho Yates na základě 
koeficientů dostal 1093 tzv. korigovaných 
letových bodů, kdežto Klupp pouze 146. 
Je jasné, že shodnost modelu se vzorem 
i jeho stavební provedení musí být příslušně 
ohodnoceny, je však problematické, zda toto 
hodnocení má tak výrazně ovlivnit výsledek 
dosažený v letu.

Zkušenosti ze soutěží v Metách a Lem- 
werdertedy souhlasně prokazují, že pravidla 
F A I pro makety nejsou dozrálá a že letošní 
prvé mistrovství světa pro RC makety 
v Anglii se asi neobejde bez značných 
sportovních problémů. (sr-m)

Chalange de Graouilly

se nazývala prvá mezinárodní soutěž pro 
RC makety, uspořádaná loni v Metách ve 
Francii. Francouzští modeláři j i  připravili 
zejména jako důkaz pořadatelské schopnosti 
pro první mistrovství světa, jehož uspořádání 
v roce 1970 nabízeli. Zúčastnil> se celkem 
19 soutěžících z  Anglie, Francie a z  USA.

O soutěži podrobně napsal vydavatel 
časopisu Radio Modeller pan N . Butcher, 
který sám též soutěžil a umístil se jako 
druhý s trojplošníkem Fokker. Konstatoval, 
že kvalita maket nebyla vynikající. Byly 
zjištěny neshody se vzorem (průřezy, plochy 
apod.), soutěžící též předkládali modely bez 
dostatečné dokumentace vzoru.
P Velmi dobře organizovaná soutěž se létala 
na letišti za normálního provozu dopravních 
i vojenských letadel.

Z  výsledkové listiny zjistíme -  podobně 
jako při loňské soutěži při mistrovství světa 
v Lemwerder -  že o pořadí rozhoduje přede
vším hodnocení modelu, daleko méně létání. 
Je to důsledek složitého systému bodování 
přijatého C IAM -FAI. Dokládá to porov
nání výsledků vítěze R. Yatese z  Velké 
Británie a posledního klasifikovaného (14.) 
B. Kluppa z  N SR . Yates odlétal pouze 
prvé kolo a dostal za ně 1164 bodů, Klupp 
absolvoval obě kola s hodnocením 1037

„Wankel" zevnitř
(lab) První sériový modelářský motor 

s krouživým pístem, O.S. -  Graupner -  
Wankel, je stále středem pozornosti moto- 
rářských rubrik modelářských časopisů. 
Britský Aero-Modeller otiskl loni v pro
sinci několik snímků rozloženého motoru 
s některými technologickými údaji, jež 
mohou zajímat i naše čtenáře.

Píst motoru je z meehanitu (druh 
ušlechtilé litiny) a má jen tři těsnicí lišty 
(v rozích) ze speciální litiny; každá je 
přitlačována párem ocelových pružin. 
Těsnicí lišty na čelech pístu, obvyklé u vel
kých motorů typu Wankel, tedy odpadly. 
(Kdybychom měli tento píst srovnat s vál
covým pístem obvyklých motorů, byl by to 
po této stránce kříženec mezi pístem 
kroužkovým a lapovaným.) Toto řešení 
samozřejmě vyžaduje velmi přenosu vý
robu a dodržení velmi úzkých tolerancí.

„Válec11 -  prstenec s vnitřním tvarem 
epitrochoidy -  je obroben z litiny. 
Krycí desky (přední a zadní) s ložisky jsou 
tlakové odlitky z hliníkové slitiny; na 
plochy, po nichž se tře píst (a na nichž 
musí bez těsnicích lišt těsnit), je nastříkána 
vrstva oceli. (Technologický proces se 
nazývá „šopování”, jde o stříkání roztave
ného kovu.) Excentr, zastávající úlohu 
klikového hřídele, je kalený ocelový; běží 
přímo v jehlovém ložisku v pístu.

MODELÁŘSKÉ PRODEJNY
DOKONČENÍ ZE STRANY 2

V prodejně máji pěkný model S C H E V E N IN G EN  
•  hezké prodavačky, škoda ze nemají stavebnice

To je vše?
„Jo, a teď jdi prodávat. Všichni modeláři 

vědí, že něco přijde, a já mám mezi stovku 
zájemců rozdělit tohle! Když dám jednomu, 
pohněvám si zbylých 99. A to ještě neznám 
ceny.“

Jak to, že máte MATCHBOXY na 
pultě?

„A  kde jinde?“  -  diví se paní Anna. 
„A u  vás v Praze nejsou? Drobné zboží je 
rozdělilo po celé republice. My jsme si 
jenom vyhradili výhradní prodej pro 
Bratislavu. Jsou přece určeny především 
modelářům. Máme 5 typů historických, 
3 typy osobních automobilů a ještě čekáme 
další zásilku.

Máme však také U typy historických vozů 
z NDR a dalších 12 typů osobních, náklad
ních a užitkových vozidel. Chybí nám histo
rická auta z IG RY.”

Co máte pro železniční modeláře?
„Pro všechny, kteří se zajímají o modely 

železnic v jakémkoli měřítku, máme dost 
zboží. V tomto sortimentu jsme na tom 
nejlépe.*1

O d p ro to ty p u , p řed s tav en éh o  m o d e lá řů m  
p ř i  M S p ro  R C  m odely  1967 n a  K orsice  (o b rá 
zek celého  m o to ru )  až  po  současné  sér io v é  
p ro v ed en í (sn ím ek  rozloženého  m o to ru ) ,  se 
n a  m o to ru  W ankel ještě  velice p raco v alo . Ve 
s ro v n á n í s p ís to v ý m i m o to ry  byl vývoj m im o 
řá d n ě  n á ro č n ý  a  d ra h ý

v

%

Pamatujete také na sběratele „kitů“?

„Před časem jsme měli úplný sortiment 
plastikových stavebnic- letadel a vrtulníků 
z NDR. Bohužel však dodavatel neplní 
závazky a tak máme pouze 5 typů stavebnic 
z NDR a 10 typů z Polska.”

Kupují u vás i raketoví modeláři?
„Z a  rok jsme prodali 20 000 kusů 

raketových motorů. Prodalo by se mnohem 
víc, kdybychom mohli nabídnout i staveb
nice, padáčky, hlavice, trubky, startovací 
rampy, elektrické odpalování. Poptávka je, 
na skladě nemáme nic. Je to škoda, zejména 
když zájem o rakety je stále větší.”

Jak to vypadá s raketovými motory 
řady S-1 až S-4?

„Nemáme ani kus. Urgujeme u výrobce 
SERVIS-SYNJET, ale bezvýsledně. Přitom 
týž výrobce dodává stavebnice na motory 
S-1 a IGRA dodala velmi pěkné stavebnice 
modelů ISKRA na S-2 a dvojstavebnici na 
motory S-1. Nemáme ani zápalníci, těsnění 
a tablety. Přitom motory řady S, stavebnice 
a příslušenství se prodávají dobře.”

4 MODELÁŘ . 2/1970



Bude jistě též zajímavé dočíst se o zku
šenostech z provozu u běžných uživatelů 
modelářského „Wankelu**. Dosud totiž 
není známo, jak jde sériový motor spouštět. 
Na rozdíl od většiny motorů, o nichž se 
v tomto ohledu vyjadřují propagační 
materiály pochvalně, firemní popis motoru 
O. S. -  Graupner -  Wankel se tímto 
bodem vůbec nezabývá.

ROTODYNE z Polska
Máte-li dobrou paměť, jistě si vzpome

nete, že kombinovaný vrtulník Fairey 
ROTODYNE se zrodil v Anglii, před více 
než deseti lety. Zůstal prototypem, jako ko
nečně i jiné pokusy o tento druh letadla, dnes

je to už muzeální záležitost a jestli j i  připo
mínáme, tedy proto, že tu a tam se objeví na 
našem trhu tento zajímavý experiment

v podobě slepovaci plastikově makety „Made 
in Poland“.

Jak vidíte z  obrázků, maketa je poměrně 
pečlivě vypracována, rotor i vrtule se volně 
otáčejí, maketa stojí na vlastním podvozku, 
v kabině je posádka a dokonce některé prvky 
jsou funkční. Možno otevírat vstupní dvířka 
a přistav ovát schůdky, otevírat zád  a do
konce pohybovat kormidly -  ale znamená to 
skutečně trpělivou práci při sestavování, pro
tože výlisky nebývají dostatečně přesné a 
někdy nezbývá, než je slepit trvale. Nevýho
dou je také nedostatek polepů a zcela jedno
barevná (stříbřitá) povrchová úprava. To 
však se dá vylepšit barvami, které jsou u nás 
k dostání v celé paletě asi za 8,— Kčs. Cel
kem možno říci, že maketa nedosahuje ještě 
dokonalosti podobných výrobků z  NDR a od 
známých firem Revell aj., má však příjem
nou výhodu: je podstatně lacinější. (pa)

Mistrovství USA
pro létající modely je největším světovým 
podnikem svého druhu a z tradice nevy- 
bočil ani ročník 1969.

Překvapení přinesla soutěž upoutaných 
akrobatických modelů: na druhém místě 
skončila polomaketa námořní stíhačky 
z druhé světové války Grumman Bearcat, 
s níž létal Al Rake. Model je více make
tou, než jak je u akrobatů obvyklé. Má 
rozpětí 1450 mm, plochu 40 dm2 a váží 
1500 g; motor je Super Tigre .46 
(7,5 cm3). Model má i vzepětí křídla. 
Zajímavostí je spřažení směrovky s výš- 
kovkou. (O tomto způsobu řízení jsme 
dosud nečetli. Dovíme-li se více, bude
me čtenáře informovat. Pozn. red.) Dal
ším zajímavým akrobatem byl dvoutrupý 
Humbug Boba Barona, který při nosné 
ploše 36 dm2 o váze 1100 g létal s mo
torem Veco . 19 (3,4 cm3) na lankách dlou
hých 21 m (!) -  prý velmi pěkně.

Závod rychlostních modelů přinesl ame
rický rekord ve třídě C (10 cm3) rychlosti 
316 kmih, jejž dosáhli Jerry Roselle

a Jack Frye. Model létající v opačném 
smyslu, než je obvyklé, má rozpětí 610 mm 
a celkovou nosnou plochu 5,8 dm2 (křídlo 
3,87 dm2). Motor je amatérský, obráběný 
z kusu, podobný motorům T . W. A. 
(Theobald-Wisnewski). Má mosaznou, 
tvrdě chromovanou vložku válce, píst 
z hliníkové slitiny s jedním kroužkem 
typu Dyke (má průřez tvaru L); skříň 
ložisek klikového hřídele je z motoru 
Rossi. Množství paliva dodávaného pod 
tlakem z balonové nádrže (gumový vá
ček z plnicího pera) řídí odstředivou silou 
ovládaný ventil (na zemi méně -  za letu 
více). V palivovém potrubí je ještě uza
vírací ventil, umožňující spouštění mo
toru rukou (aby se spouštěčem nepřeté- 
žovala ložiska klikového hřídele). S vrtulí 
244/305 mm točí motor na zemi asi 
20 000 ot/min.

Přitažlivou podívanou je závod RG  
modelů kolem pylonů. Američané už lé
tají dvě kategorie: Goodyear -  makety 
skutečných „racerů“ a polomakety o nosné 
ploše 600 čtverečních palců (38,7 dm2) 
a s motory o objemu .40 (6,5 cm3). 
O oblibě svědčí i to, že se na startu sešlo 
112 (!) modelů obou kategorií.

Zajímavá byla i soutěž maket, jejíhož 
vítěze M. Hestera známe už z I. meziná
rodní soutěže RC maket v Brémách (viz 
MO 9/69). Za zmínku stojí, že třetí místo 
obsadil s historickým dvouplošníkem Cur
tis JN-4 Jenny „Miss Arizona'* modelář 
s neamerickým jménem W. Moucha.

Pozoruhodný výkon podal při jakési 
přehlídce na závěr celého mistrovství 
dvanáctiletý J . Hiller, který skvěle za- 
létal s RC maketou staršího amerického 
dvouplošníku Sperry Messenger.

dab)

Mimořádně lehký tlumič
(eb) Známý „ladič1 * motorů Rolf Mie- 

bach z  N SR  zásobuje své klienty samo
zřejmě i laděnými výfuky. Aby si modeláři 
létající s volnými modely, nestěžovali na 
přílišnou váhu výfuku (s jím upravenými 
motory Super Tigre létají všichni soutěžící 
z  N S R ), „srazil11 j i  na 14 gramů! To už 
jde, že?

Je zájem o plánky MODELÁŘ?
,,Je, mnozí modeláři si kupují každý, 

který vyjde. Máme je všechny vystavené 
v prodejně. Zájem je o sportovní modely 
a dost se žádají plánky lodí."
Nakupují u vás také cizinci?

„Ano a dokonce hcdně. Některé naše 
zboží je levnější než v zahraničí. Dost se 
kupují leteckomodelářské motory, pak také 
železniční modely.**
Máte zásilkovou službu?
„Kdysi, ještě ve staré prodejně, jsme ji 

s manželkou dělali" -  říká Jožo. „Zabralo 
nám to celou polední přestávku a pak ještě 
jsme večer nesli balíky na poštu. Nikdo 
nám za to nic nedal, dokonce ani nepoděko
val. Tady to nejde, při nejlepší vůli. Řešení 
by bylo v přijetí pracovníka, který by 
vykonával pouze tuto práci a vydělal by si 
na sebe."
Kupuje se u vás nářadí?

„Nabízíme takové,které lze využít v mo
delářství. Chybí modelářské nože, hoblíky 
a hlavně lupenkové pilky. Je to sice haléřová 
položka, ale když byly, tak jsem jich za 
2 měsíce prodal za 6000,— Kčs." V obchodních m atnostech jo stálo plno

Co vzkážete čtenářům MODELÁŘE -  
vašim zákazníkům?

Za celý kolektiv Jožo K u rii: „Jsme ob
chodníci a chceme prodávat, navíc s man
želkou už léta modelářům fandíme. Neradi 
říkáme -  nemáme, ale to záleží na výrobě. 
Osobně se domnívám, že dnes není problém 
zboží prodat, ale získat od výroby."

★
Souhlasíme a přejeme této prodejně -  * 

o nejen j l  -  jak více zbotl z tuzemska i z do
vozu, tak i větší sklady a samostatnou výlohu. 
Jinak považujeme bratislavskou prodejnu za 
skutečně prvotřídní co do uspořádání i obsluhy 
zákazníků. Je to místo, kde se člověk zbaví 
tlsnivého dojmu z formálních usnesení o po- 
lytechnické výchově, o zlepšení materiálové 
situace. Vždyť je to docela prosté: Lidé se chtějí 
bavit -  postavit klukovi éro, lodku, autíčko 
nebo zase jiní chtějí s modelem vyniknout na 
sportovním poli a docela jiní chtějí pomocí éra, 
loďky či autíčka naučit děti řezat, pilovat, 
lokovat a hlavně m ysle t. A to všecko dohro
mady jistě patří mezi konání společnosti 
užitečné a prospěšné.

Ptal se a zaznamenal 
mistr sportu O. ŠAFFEK

MODELÁŘ . 2/1970 5



Cílem předcházejících článků bylo informovat jednak o postavení Modelářského výrobního 
a vývojového střediska Brno, jednak o jeho minulé i současné výrobě. S  výrobními úkoly na 
letošní rok byli naši čtenáři seznámeni s předstihem, nebol první výrobky z  letošních sérií 
začne M V V S  dodávat v měsíci březnu. Z  toho důvodu začínáme v této čtvrté části seriálu 
reagovat na některé vaše připomínky, které jste zaslali redakci. Tentokrát jde znovu o mo
tory o objemu 2,5 cm3 a 10 cm3 RC, o kvalitu výrobků M V V S  a o poskytování záruky vý
robcem.

Motory 2,5 cm3
S ohledem na skluz v dovozu ložisek 

v loňském roce budou letos dodávány typy 
TR , TRS, G7 a D7. Po několikerém pečli
vém prověření kalkulací byla u těchto typů 
stanovena maloobchodní cena 378,— Kčs 
za kus. Nechceme polemizovat o úměr
nosti či neúmčrnosti této nové ceny. Jen 
v zájmu objektivnějšího posouzení uvádí
me jeden příklad ze zahraničí. Vídeňská 
modelářská firma G. Kirchert prodává 
motory o objemu 2,5 cm3 (samozřejmě 
dobré průměrné kvality) za tyto ceny:
OS M A X  I I I 15 (2,48 cm3) za 470,— S 
Webra-Winner 2,5 za 298,— S
M V V S  T R S a TR 2,5 za 450— S

Motory 10 cm3 RC
Pro motory zdvihového objemu 8 až 

10 cm3 byla loni opět velká konjunktura, 
jak v Evropě, tak i v zámoří. Ani přední 
světoví výrobci, jako jsou firmy O.S. a 
Supertigre, nestačili poptávku po těchto 
motorech uspokojit. V zájmu kompletace 
svých RC stavebnic jednala i známá firma 
Graupner s představiteli Čs. modelářského 
svazu (ČSMoS) o možnostech dodávek 
motorů MVVS 10 RC. Přestože šlo o vel
mi zajímavý konpenzační obchod (dodávali 
bychom motory a odebírali různé speciální

výrobky, jako časovače aj.), záměr se ne
uskutečnil. Nebyli jsme s to splnit běžně 
požadované parametry motorů 10 RC, 
ani vyhovět připomínkám k jakosti a vzhle
du motorů.

Jelikož poptávka po motorech pro RC 
modely o objemu 8 až 10 cm3 dále trvá, 
zahájilo M V V S  koncem loňského roku re
konstrukci motoru 10 RC. V současné době 
je rekonstrukce v prvém stadiu a několik 
motorů se zkouší. Na snímcích je prototyp 
motoru, který byl předán ke komplexnímu 
vyzkoušení a subjektivnímu posouzení 
mistru sportu J. Michalovičovi. Jak jsme 
již uvedli, nultá série nových motorů 
M W S  10 RC bude vyrobena koncem le
tošního roku.

Záruka výrobce
V předcházejících letech včetně loňského 

roku nebyly k výrobkům MVVS přikládá
ny záruční listy. Jde o závažný komerční 
nedostatek, avšak spíše formální. M V V S  
stále poskytuje na všechny své výrobky půl
roční záruku (ode dne prodeje). Objeví-li 
se skrytá vada výrobku i po delší době, 
provede MVVS záruční opravu či výměnu 
dílů i v takovém případě bezplatně. Při 
oprávněné reklamaci se obracejte laskavě 
přímo na M V V S  (Tř. kpt. Jaroše 35,Brno), 
modelářské prodejny DZ a D T  reklamace

nevyřizují. M V V S se zavázalo vyřizovat 
oprávněné reklamace přednostně, to je 
nejpozději do 21 dnů po obdržení reklamo
vaného výrobku.

Veškeré kompletní výrobky MVVS z le
tošního roku (nikoli náhradní díly či jed
notlivé části) budou podle usnesení před
sednictva ČSMoS již vybaveny záručním 
listem. Přestože většinu své výroby dodává 
MVVS obchodním organizacím na základě 
přejímacích podmínek, je v zájmu opětné
ho dosažení vysoké jakosti výrobků MVVS 
progresivněji orientována pohyblivá část 
mezd a platů pracovníků MVVS přede
vším na kvalitu. Před odesláním obchod
ním organizacím bude každá série výrobků 
v letošním roce podrobena namátkové kon
trole, kterou budou vykonávat pověření 
členové ČSMoS.

Jelikož v dosavadních výrobních prosto
rách není možné motory zabíhat (dílny 
MVVS jsou v komplexu obytných budov), 
bude z letošní výroby zabíhán nejméně 
každý desátý motor ve zkušebně, kterou 
MVVS zařídí na letišti v Medlánkách. 
Budou-li výsledky měření výkonnosti za
bíhaných motorů neuspokojivé, bude za
bíhán každý pátý motor. Na záručním listu 
bude vyznačeno, že motor byl zabíhán nebo 
měřena jeho výkonnost a s jakým výsledkem. 
O  průměrných zjištěných výsledcích z mě
ření letos vyrobených motorů MVVS na
píšeme asi ve 3. čtvrtletí letošního roku.

6 MODELÁŘ . 2/1970



V zářijovém sešitu Modeláře 1968 jsme uveřejnili několik 
snímků modelů sovětského modeláře V. J. Bogdanova. Za ho
norář jsme mu poslali stavební plánky. Nedávno nám od něho 
přišla další zásilka snímků dvou modelů. Při tom jsme se dově
děli i něco o autorovi, co by mohlo zajímat čtenáře.

Viktor Jefimovič Bogdanov je vedoucím leteckomodelářské 
laboratoře Domu pionýrů v městě Volžskij ve Volgogradské ob
lasti. S modely na snímcích byl úspěšný v uplynulé sezóně: 
s upoutanou maketou amerického námořního bitevního letadla 
Douglas A-ID Skyraider byl třetí v zonální soutěži, s upoutaným 
akrobatem Kometa zvítězil v soutěži oblastní.

V dopise nás V. J. Bogdanov žádá, abychom mu zpro
středkovali dopisování s některým československým mo
delářem, který staví upoutané akrobatické modely nebo upou
tané makety. Jeho adresa je: Viktor Jefimovič Bogdanov, Volgo- 
gradskaja obl., g. Volžskij, 40 kvartal, dom 4, kv. 55, SSSR.

Najde partnera?

Upoutaný akrobatický model Kometa má 
rozpětí 1360 mm a váží 1000 g. Pohon obsta
rává sovětský motor Poljot o zdvihovém ob
jemu 5,6 cm9. Všimněte si zakapotováni 
podvozkového kola jakousi maketou pomoc
ného tryskového motoru

★

Upoutaná maketa Douglas A -ID  Skyr ai
der má rozpětí 1460 mm, délku 1370 mm 
a váží 3100 g. Model má ovládání otáček 
motoru a přistávacích klapek, odhazuje téz 
bomby J

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

Amatérské
„ X - a c t o ”

V 10. čísle časopisu Modelář ročníku 
1968 mě zaujalo na stránce 10 zahraniční 
řezací nářadí na balsu pod návzem 
„X-Acto“. Již delší dobu pracuji hodně 
s balsou, a proto jsem uvažoval, jak si po
dobné nářadí obstarat.

Pomohla mi náhoda. Onemocněl jsem 
a musel jsem docházet do lékařského stře
diska na injekce. Tam mě zaujaly malé 
pilky na uříznutí uzávěru ampulky s lékem. 
Zjistil jsem, že po několikerém použití je 
vyhazují do odpadu. Sestra mi ochotně 
dala několik již nepotřebných pilek a pora

dila, abych o další požádal ještě v jiných 
střediscích.

Podle zmíněného Modeláře jsem si do
ma vybrousil na ruční brusce tvary nožů 
(obr. 1) a k nim jsem si zhotovil i vhodnou 
rukojeť (obr. 2). Je stočena z konzervové
ho plechu, její zakončení je shodné s tloušť
kou nože, který se do rukojeti zasune a za
jistí malým šroubkem na boku držadla.

Ostří nožů musí být dokonale ostré. 
Toho dosáhneme broušením na naolejová
ném jemném brusném kameni. Ocel pilek 
je velmi kvalitní a proto při broušení na 
kotoučové brusce je zapotřebí pilku stále 
dost chladit; jinak je nožík nekvalitní.

Používám těchto nožíků již několik mě
síců a jsem s nimi velmi spokojen. Balsc 
řežou jako holicí čepelky a přitom se z řezu 
neuchylují.

Josef DVOŘÁK, Pardubice

MODELÁŘ .  2/1970 7



C H C E T E  S I
t a k é

R Á T 7

Jak jsme již  nejednou dali najevo, chápeme modelářskou činnost nikoli zejména jako honbu 
za největšími výkony a špičkovým umístěním na mezinárodních soutěžích, ale také jako pří
jemné a užitečné vyplnění volného času. Tento názor jsme si samozřejmě nevymysleli, vyplývá 
z  poznatků získaných při styku redakce se čtenáři. Modeláři si tedy vlastně chtějí „hráť\ 
Zní to poněkud hanlivě, ale porovnáme-li takto strávený čas s pobytem v hospodě u piva 
a karet, v hledišti fotbalových hřišť nebo i jen s prostě promarněným časem potulováním se po 
ulicích, pak se za své „hraní11 nemusíme vůbec stydět.

Povaha leteckomodelářské činnosti si přímo říká o různorodost. Každému se totiž líbí něco 
jiného: někoho láká nostalgie leteckého pravěku, jiného uchvacují tvary letadel zítřka. To je 
ostatně v pořádku. Proto také jsme si přečetli se zájmem článek F. H . Leistena v německém 
časopise Modell, který pojednává o házecích a vystřelovacích kluzácích pěkných futuristic
kých tvarů. Vybrali jsme z  něj i  několik obrázků, abyste měli novou inspiraci.

Autorem modelů na snímcích, jež by 
i vás mohly povzbudit k podobným ná
vrhům, je F. Hůbner. Modely neslouží jen 
k rekreačnímu polétání, ale při malé prac
nosti a časové náročnosti si lze na nich po
měrně dobře ověřit některé vlastnosti pro
jektovaného velkého modelu, třeba řízené
ho rádiem. Nedělá to ostatně jinak ani tak 
velký příznivec a znalec ,,delt“ , jako je 
světoznámý jejich průkopník ing. F. W. 
Biesterfeld.

Na modely typu „delta“ a podobné ne
má totiž vycvičené oko (alespoň napoprvé) 
.ani velmi zkušený modelář, který jinak 
imodel ortodoxní koncepce navrhne s jis
totou, že bude dobře létat. Je to tím, že 
činitele určující stabilitu modelu jsou tu na
vzájem v jiných poměrech. Tak např. bývá 
nebezpečí, že stabilizující účinek směrovky 
.bude malý, i když plošně se zdá být smě
rovka dostatečná; je totiž poměrně blízko 
:za těžištěm a tedy na dosti krátkém rameni. 
Za letu se to pozná nejlépe tak, že model 
přivedeme do ztráty rychlosti za letu v ná
klonu. Otočí-li se kolem svého těžiště a 
pokračuje v normálním letu, je vše v po
řádku. Jestliže ale sjede po ocase, musíme 
stabilizující účinek směrovky zvětšit, a to 
bud prodloužením ramene, na němž smě
rovka působí (k těžišti modelu) nebo 
zvětšením plochy směrovky (případně 
kombinací obou možností). Zde uplatníme 
dobře znalost pravidla o rovnováze bočních 
ploch modelu: má-li být model stranově 
stabilní, těžiště boční plochy musí být za 
'hmotovým těžištěm modelu. Ověříme si to 
:celkem snadno tak, že bokorys modelu 
'v určitém měřítku vystřihneme z tuhého 
papíru (viz kresba) a vyvážením na špičce 
jnebo na břitu určíme těžiště této plochy. 
:(Předpokladem je tu stejnorodost materiá
lu, což tuhý papír zajišťuje v dostatečné 
i míře.) Má-li model dvě směrovky, musíme 
‘vystřihnout obě a dát je na sebe, ale pozor 
na váhu lepidla, ta by mohla výsledek 

.zkreslit.
• Jinak je tomu u modelů typu „delta“

se stabilitou příčnou. T u zajišťuje většinou 
v dostatečné míře (někdy až nadbytečné) 
šípovitost náběžné hrany křídla. U někte
rých modelů s větší šípovitostí můžeme 
udělat i záporné vzepětí, nechceme-li, aby 
vycházely příliš brzy ze zatáčky.

Šípovitost náběžné hrany, jež je zna
kem všech letadel budoucí éry, není pro 
modely aerodynamicky příznivá. (Ostatně 
i u skutečných letadel s ní bývají potíže při 
malých rychlostech.) Všimněte si, že 
konstruktér vyobrazených modelů se sna
žil tento nedostatek zmírnit tím, že vnější 
části křídla mají zpravidla menší šípovitost. 
Není to ostatně ani v rozporu se skuteč
ností, vypadají tak letadla s měnitelnou geo
metrií křídla, mají-li křídlo nastaveno pro 
pomalý let. Umístíme-li do oblasti větší 
šípovitostí nebo do přechodu mezi vnitřní 
a vnější část křídla aerodynamický plůtek 
(tj. nízkou svislou plošku), rozhodně mo
del nepoškodíme aerodynamicky ani vzhle
dově.

Nelze pominout ani vhodnost profilu 
křidla. U modelu s vodorovnou ocasní 
plochou si můžeme dovolit profil mírně 
,,klenutý“, tj. z prohnutého balsového 
prkénka (pro menší rychlosti) nebo jen vy
broušený z prkénka balsy s rovnou spodní 
stranou. U samokřídel to pak bude auto- 
stabilní profil tvaru S nebo patrně nejlépe 
profil souměrný se zdviženou odtokovou 
částí (zastává funkci úhlu seřízení modelů 
s výškovkou). U křídel z prkénka to bude 
vlastně rovná deska se zaoblenou náběžnou 
a zkosenou odtokovou částí.

Bude-li vám dobře létat „delta" nebo 
podobný neobvyklý typ jako „vystřelova- 
cí“ kluzák ve všech letových režimech, 
není nebezpečí, že velký tvarově shodný 
model vás nepříjemně překvapí. I když však 
zůstanete jen u malých modelů, jistě si 
s nimi pěkně zalétáte a kromě zábavy vám 
budou i zdrojem poučení. A o to právě jde.

Těším e se, že nám  také pošlete pěk
ný sním ek nějakého zajím avého m o
delu k obohacení časopisu a pro pod
nět dalším  zájem cům  o v lastn í ná
vrhy. red.

8 MODELÁŘ .  2/1970



j r  mistrovství světa pro volné modely 
1969 se budeme vracet tak dlouho, 

dokud budeme mít něco zajímavého. Ne
pochybujeme, že tomu tak je i v případě 
modelu kategorie Wakefield POLLUX 3a, 
s nímž známý Rakušan Hans Martin 
obsadil druhé místo.

S křídlem o větším rozpětí (1350 mm) 
i štíhlosti (12) je model koncepčně na pře
chodu mezi dosud obvyklými Wakefieldy 
a modely se značnou štíhlostí, které -  ač se 
dosud neprosadily -  přece jen na sebe upo
zornily.

Pollux 3a je řešen vcelku obvykle a kon
strukčně ani stavebně se nevymyká z prů
měru. Ovšem právě takové modely bývají 
nejúspěšnější. To samozřejmě ví i ostřílený 
H. Martin a jednal podle toho. Přišla móda 
velmi štíhlých modelů, naznačila, že má 
něco do sebe a on ji respektoval -  ale s re
zervou. A tak to má být: držet se vlastní 
osvědčené vývojové řady a přejímat dobré 
prvky. >

K STAVBĚ

Trup je celobalsový. Přední „motoro- 
vá“ část je ze dvou vrstev 1 mm balsy vinu
tých šroubovité a v opačném smyslu (léta 
dřeva se kříží); mezi vrstvami balsy je na
vinuto kalikové obinadlo. Zadní část trup

Pollux 3a

vé lišty u koncového žebra o 2 mm. (Profil 
B 8356 b3).

Hotové křídlo nemá vážit více než 55 g.
\

Výškovka je stavěna obvyklým způso- 
"š ohledem na dosažení co nejmenší 

ty, jež nemá {íře^ahovat 9 gramů. Do
sáhne se toho samozmkně hlavně výběrem 
balsy. Rozměry lišt jsou patrné z náčrtku 
žebra; ta jsou z Ipálsy tl. 0,8 mm, jen střed
ní žebro je tlusté 2 mm. \Profil NACA

je svinuta z balsy tl. 1,5 mní na kuželovém 
trnu a vyztužena třemi přepážkami. Celý 
trup je ještě potažen japónským hedvábím. 
V pylonu nesoucím křídlo je umístěn časo
vač Seelig. Pylon s/ř přilepí načisto až po 
úplném dohotovení modelu, aby těžiště 
mohlo být správně umístěr

MODELÁŘ .  2/1970 9



R E K O R D Y
také

V R A K E T Á C H
Raketové modelářství je dnes organizo

váno v mezinárodní letecké federaci (FAI), 
stejně jako modelářství letecké. Přestože 
s raketami se již létá podle pravidel FAI ně
kolik roků mezinárodně, není dosud v této 
ódbornosti registrován ani jeden světový 
rekord. Při tom zejména loni bylo dosaže
no několik vynikajících výkonů, které by 
zasloužily schválení. Formality jsou velmi 
jednoduché, stačí podpisy tří časoměřičů -  
komisařů, plánek modelu s černobílou fo
tografií a samozřejmě rekordní výkon.

Na prosincovém zasedání Ústředního 
klubu raketových modelářů ČSSR byly 
schváleny první dva československé 
raketomodelářské rekordy:

□  doba letu rakety na padáku 16 min.
45 vt. -  výkon Iona Poláka z Bratislavy

□  doba letu raketoplánu (s motorem do 
5 Ns) 7 min. 52 vt. -  výkon Tomáše 
Sládka z Prahy.

Oba výkony jsou zatím také nejlepšími 
světovým i výkony. Američané uveřejnili 
sice v listopadovém čísle časopisu The 
Model Rocketeer zprávu o tom, že světo
vý rekord v kategorii trvání letu na 
padáku ustavil 15. srpna 1969 Jesse 
Medina výkonem 3 min. 29 vt., ale je
likož jde o čas poměrně krátký, nebude mít 

[rekord patrně dlouhé trvání. Snad by sta
čilo přihlásit náš výkon u FAI.

j Jinak je na raketě Jesse Mediny zají- 
imayý pouze padák, který je z pokovené 
‘fólie -  mylaru o tloušťce jen 0,0012 mm. 
Průměr padáku pro rekordní pokus byl 

j510 mm.
; V kategorii trvání letu na padáku dosáhli 
i loni vysokých výkonů také jugoslávští mo- 
Ideláři. Při jejich soutěžích však není dů- 
I sledně dodržováno pravidlo o návratu 
;modelů a není tedy jisté, zda by rekordní 
výkon byl uznán.

Posléze listopadové číslo časopisu Model 
Rocketry přineslo zprávu o dalším světo
vém rekordu amerických modelářů. Do
sáhli jej výkonem 602 metrů D. Ball 
a R. Hagedorn ve výškové soutěži ra- 

' ket s užitečným zatížením třídy 
' OPEN s m otorem do 80 Ns.

RAKETY

; Rekordní americký model vidíte na výkrese. 1 -  
hlavice (z balsového hranolu 35x35x100 mm); 
2 -  spojka (z hranolu 35x35x40  mm); 3 -  trup 
(papírová trubka o ø  33,3 mm, celková délka 

'381 mm); 4 -  redukce (balsa podle použitého mo- 
1 toru); 5 -  vodítka (trubička 0 0 6  mm -  2 ks); 6 -  
stabilizátory (balsa tl. 2,5 mm -  3 ks); 7 -  redukce 
;(balsa podle použitého motoru); 8 -  závěs (záviové 
Očko). —otš—

fh

10 MODELÁŘ .  2/1970



CENTURI
je celobalsový soutěžní model 

na raketový motor S ?
Výkres je v měřítku 1 : 2

STAVBA. Trup 1 vyříznutý z prkénka 
tl. 4 mm smčrem dozadu táhle zbrousíme 
tak, aby v místě směrovky byl tlustý jen 
1 mm. Pylon 2 z prkénka tl. 2 mm zbrou
síme do kapkovitého průřezu. Lože pro 
křídlo 3 slepíme z odřezků tl. 2 mm. 
Křídlo 4 je z prkénka tl. 2 mm zbroušeného 
na tl. 1,5 mm, které po vyříznutí rozvinu
tého půdorysného tvaru rozříz eme v mís
tech lomení křídla přesně kolmo k rozpětí. 
Potom jednotlivé části křídla prohneme do 
tvaru profilu nad teplem, nejlépe na ne
příliš horké trubce kamen. Prohnuté části 
slícujeme zabroušením stykových ploch 
tak, aby křídlo získalo vzepětí do W a sle
píme je k sobě na tupo. Výškovka 5 a smě
rovka 6 jsou z prkénka tl. 1 mm. Celý mo
del lakujeme třikrát zředěným zapo- 
novým lakem.

MONTÁŽ. Na trup přilepíme pylon 
s již přilepeným ložem křídla, pak obě 
ocasní plochy. Do pylonu zalepíme dva 
bambusové kolíčky o ø  1 mm pro uvazo
vání křídla gumou. Na drátěnou pojistnou 
sponu motoru připájíme příchytku 7 
z mosazného plechu tl. 0,3 mm; příchytku 
přinýtujeme k trupu hliníkovými nýty 
o ø 2  mm.

ZALÉTÁVÁME obecně známým způ
sobem, který byl již v Modeláři častokrát 
popsán. Při správném vyvážení (těžiště 
v 60 % hloubky křídla) a seřízení létá mo
del CENTURI v průměru kolem 90 
vteřin. P. BAREŠ, Praha

R A K E TO PL Ä N  m is tra  s p o r tu  O. Š affka  je 
o p a tře n  o dhazovac ím  k o n te jn e re m  a  výškov- 
kou, k te rá  m ěn í po  p ře c h o d u  do k louzavého  
le tu  úhe l seřízen í m o d e lu .

Z R A K E T O V ÉH O  SVĚTA
■ MISTROVSTVÍ USA se létalo už po jede

nácté ve dnech 11. až 15. srpna 1969 v Colorado 
Springs. Startovalo na něm přes 100 modelářů v de
seti kategoriích. Podle pravidel FAI byly hodnoceny 
raketoplány do 2,5 a 5 Ns, makety a padáková soutěž. 
Podle pravidel NAR se létala soutěž raket se zátěži 
třídy PEE WEE s motory do 2,5 Ns a třídy OPEN  
s motory do 40 Ns, dále výšková soutěž maket, kon- 
struktérská soutěž,,,vajíčková” soutěž a soutěž „pře
durčená výška". Zejména poslední je velmi obtížná, 
ale zajímavá. Nerozhoduje totiž dosažená výška, ale 
přesnost, s kterou modelář předem určí výpočtem 
výšku a pak jí v letu skutečně dosáhne. Vítězové do
sáhli pozoruhodné přesnost 0,6 % (senior) a 1 % 
(junior). Kategorii „vejce” létají Američané jako výš
kovou soutěž s nejlepším výkonem 433 metrů. 
Přeborníky USA  se stali: v kategorii juniorů Scott 
Layne, v kategorii „leader” Mark Evans a v kategorii 
seniorů Howard Kuhn.

MODELÁŘ .  2/1970



DIGITÁLNÍ radiové OVLÁDÁNÍ
ZPRACO VAL VL. NEŠPOR, dipl. technik 

2. pokračování; začátek v MO 12/1969

■ Jednotlivé stupně dekodéru jsou rozmistény’ do jednotlivých 
krabiček servostupňů. (Stavebnicový systém.) Pro lepší pochope
ní činnosti je zapojení dekodéru (včetně části tvarovače impulsů 
Oddělujícího synchroimpuls pro start dekodéru) nakresleno vcelku 
V. obr. 8.

Dekodér soupravy Varioprop je osazen tzv. čtyřvrstvými 
diodami, nazývanými též thyristorovými tetrodami. Znak pro 
tuto thyristorovou tetrodu (dále označovanou zkratkou T f ) uka
zuje obr. 9. Existuje několik variant ovládání TT. Ve všech pří
padech musí být anoda TT připojena ke kladné větvi a katoda 
k záporné větvi napájení.

Při vhodném napětí na jednotlivých vrstvách TT, uvede se 
dioda do vodivého stavu (sepne) kladným napětím na katodo
vém hradlu GK a rozpojení TT obstará teprve záporné napětí

: Jak bylo uvedeno v předchozím čísle Modeláře, dekodér je 
jakýsi přepínač, který rozděluje jednotlivé impulsy z rychle se 
Opakujících rámců do příslušných servostupňů. Odborněji ře- 
&no, dekodér v tomto případě pracuje na principu posuvného 
registru, který na všech výstupech -  mimo jediného -  má „1“ 
(r|- napětí) a jen na jediném výstupu může mít „0“ (— napětí). 
Tato „0“ se přicházejícími posouvacími impulsy posouvá od prvého 
k poslednímu stupni registru. Chod registru může spustit jedině 
synchronizační impuls, který je asi 5krát širší než impulsy jehlové, 
á  to „0“ na prvním stupni.

Synchronizační impuls nejprve (náběžnou hranou) „nahodí” 
na všechny výstupy „1“ (pokud tam již není) a odběhovou hra- 
liou „nahodí” na prvý stupeň dekodéru „0” . To znamená, že 
epletené třídění impulsů jednoho rámce (vlivem blokování při
jímače cizí nosnou vlnou) nemá vliv na správné třídění impulsů 
dalšího rámce (jestliže už zmizela porucha).

<

" 0G„

záporná vypínači 
. impulsy

1 T T

ΓΓ -Π- i
kladno zapinaci i  p
impulsy

na Gk. Stejně dobře TT sepne záporným napětím na anodovém 
hradlu Ga a kladné napětí na Ga TT rozpojí. Toto rozpínací 
kladné napětí musí být větší než kladný potenciál anody A. 
Mimoto je možné TT ovládat změnou potenciálu na anodě nebo 
na katodě.

Čtenář znalý funkce tranzistorů PNP a NPN si velmi dobře 
potřebné napěťové stavy pro sepnutí a rozpojeni TT odvodí na 
náhradním vzorci zapojení komplementární dvojice tranzistorů 
nahrazujících TT v obr. 9. Sepnutí TT se uskutečňuje velmi 
snadno, zato spolehlivé rozpojení činí konstruktérům potíže a je 
častou příčinou závad dekodéru.

Dekodér soupravy Varioprop používá k sepnutí TT derivované 
kladné hrany impulsů do katodových hradel Gk a k rozepnutí 
slouží záporné (posouvací) impulsy přiváděné do anod TT.

Průběhy impulsů v jednotlivých stupních dekodéru jsou za
kresleny v obr. 8. Tranzistor T307 rozpíná jen na okamžik na 
konci každého synchronizačního impulsu (po vybití C304). Na 
kolektoru T308 to způsobuje záporné impulsy, které zadní hra
nou (kladnou), derivovanou přes C205/R324 uvádí přes katodové 
hradlo ΤΊ 109 do vodivého stavu. Po další čas, až do příchodu 
nového synchronizačního impulsu je T308 rozepnut.

Napětí tranzistoru T306 klesá během synchronizačního a bě
hem jehlových impulsů na nulu. Tento průběh se derivuje, odře
závají se kladné překmity a tím se získávají záporné posouvací 
impulsy registru, jež se přivádějí do všech anod dekodéru.

V předposledním odstavci bylo popsáno sepnutí TT103 kon
cem synchronizačního impulsu. Prvý jehlový impuls po synchro
nizačním impulsu sepne opět 1306 a tato záporná hrana napětí 
vedená přes C302, D303 a C303 přepóluje na okamžik napětí 
anod všech TT do záporné hodnoty. Tím má anodové hradlo 
Ga TT109 větší kladné napětí než anoda a T Γ109 rozpojí. 
Na Ga vyskočí kladné napětí, které derivováno přes C107/R121

M ODELÁŘ .  2/1970



způsobí sepnutí TT110 právě v okamžiku, kdy anody už mají 
kladný potenciál (vymizel na nich posouvací impuls). Další 
jehlový impuls vstupního signálu rozpíná TT110 a zapíná TT111. 
Stejně pokračuje odpínání a spínání dalších TT. Po pátém kroku 
jsou všechny TT rozpojeny a náběžná hrana synchronizačního 
impulsu se snaží posunout impulsy (tj. „0“) do dalších neexistu
jících stupňů dekodéru. Tento posouvací impuls je však širší 
a způsobuje rozepnutí kterékoli TT (která zůstala sepnuta 
v důsledku rušení). Toto rozpojení nemá za následek posunutí 
„0“ do dalšího stupně; pětkrát širší impuls odpojuje anody TT 
déle. Derivova .ý zapínací impuls do katodového hradla Gk 
tedy přichází v okamžiku, kdy TT je blokována anodovým hrad
lem Ga s větším kladným napětím než je napětí anody. Závěrná 
hrana synchronizačního impulsu pak sepne pouze prvý výstup 
dekodéru a další rámec impulsů (pokud zmizelo rušení) je tříděn 
správně. Chyba způsobená rušením v jednom rámci impulsů se 
tedy nepřenáší do druhého rámce a protože se rámce opakují 
asi 80krát za vteřinu, vliv jednoho špatně roztříděného rámce se 
na řízení modelu neprojeví.

Každým jedním výstupem dekodéru je řízen jeden servostu- 
peň; zapojení tohoto uspořádání ukazuje obr. 10. Tranzistory 
T101, T102 tvoří monostabilní multivibrátor, jehož doba kmitu 
je ovládána potenciometrem na servomotoru P a zpětnou vazbou 
z výstupu diferenciálního servozesilovače (odpor Ř110).

Ve sdružovacím stupni T103 -  T105 se sčítají kladné impulsy 
z monostabilního multivibrátoru se zápornými impulsy z deko
déru. Jsou-li oba jmenované impulsy stejně široké, není dife
renciální stupeň T103 -  T105 buzen, bod 4 má napětí středu 
baterie, servomotor je odpojen. Jsou-li záporné impulsy z deko
déru širší než kladné impulsy monostabilního multivibrátoru, 
vznikají v bodě 4 záporné impulsy o šířce rovnající se rozdílu 
šířek impulsů z dekodéru a impulsů z monostabilního multi
vibrátoru. Ty způsobují, že v bodě 4 proti středu baterie jsou 
kladné impulsy, které po částečné integraci na C106 způsobují, 
že diferenciální zesilovač připojuje motor na kladnou větev ba
terie. Motor pootáčí (přes převod) běžcem potenciometru P tak, 
že se prodlužuje doba kladného kmitu multivibrátoru. Způsobí-li 
servomotor takovou výchylku, která odpovídá výchylce řídicí 
páky vysílače, prodlouží se doba kmitu multivibrátoru na dobu 
kmitu přicházejícího z dekodéru, v bodě 3 se oba impulsy kom
penzují, diferenciální zesilovač není buzen a motor se od kladné 
větve odpojí.

Aby v důsledku setrvačnosti motoru servo nekmitalo kolem 
požadované polohy, je z bodu 5 (výstup diferenciálního zesilo
vače) zavedena do monostabilního multivibrátoru negativní 
vazba, která při dojíždění serva na požadovanou polohu způso
buje brzdění motoru (až do protiproudu).

Tranzistor T101 monostabilního multivibrátoru je v klidovém 
stavu sepnut záporným napětím přiváděným do báze přes R110, 
R i l l  a R126. Tím je tranzistor T102 rozepnut. V okamžiku 
sepnutí TT109 (bod 1 připojen na zápornou větev) záporný 
náboj na C106 způsobí sepnutí tranzistoru T102.

Podle velikosti předpětí (z potenciometru P serva) na 
diodě D101 je přes kondenzátor C102 kladným nábojem rozpo
jen tranzistor T101. Doba rozpojení T101 je dále ovlivněna 
vybíjecím proudem do obvodu zpětné vazby (odpor R105) a vy
bíjecím proudem řízeným trimrem R l l l .  Po vybití C102 spíná 
T101, T102 rozpíná a impuls monostabilního multivibrátoru 
•je ukončen. Další impuls monostabilního multivibrátoru je 
spuštěn novým sepnutím TT102 z nového rámce impulsů.

Jak bylo uvedeno v předchozím popisu, impulsy z dekodéru 
širší než impulsy monostabilního multivibrátoru vedou k při
pojení motoru ke kladné větvi napájení. S malým zpožděním 
způsobeným integrací zpětnovazebního napětí na C l08 přenese 
se část tohoto kladného potenciálu na bázi T101, zde prodlouží 
dobu zablokování T101 a tím zvětší i šířku impulsů tohoto 
multivibrátoru. Podle polohy běžce potenciometru P  spojeného 
s motorem serva to vede buď k snížení proudu do motoru až 
k jeho odpojení, nebo dokonce k mžikovému přestoupení šířky 
impulsu z T102 proti impulsu z TT109 a tím i k mžikovému pře- 
pólování motoru (brzdění protiproudem při velkých změnách 
výchylek serva).

Tím je stručný popis činnosti soupravy Varioprop vyčerpán. 
Závěrem lze konstatovat, že informace o stavu výchylek řídi
cích pák vysílače jsou přenášeny pulsní šířkovou modulací v ča
sovém multiplexu s proměnnou dobou cyklu a že na přijímací 
straně jsou tyto informace vyhodnocovány ryze digitálními ob
vody. Pro ucelení obrazu o možnostech soupravy uvedeme v příš
tím čísle některá doporučení pro provoz soupravy, pro montáž 
a údržbu. To také ukáže, jak solidní výrobce ulehčuje modelá
řům práci a jak se stará o spolehlivý provoz svých výrobků.

(  Pokračování)

BC213/S2755 RC.%SB AC153G

13



- dobrý sluha, (2)
špatný pán

Pod tímto titulkem jsme uveřejnili v šestém sešitu loňského ročníku článek, pojednávající 
o bateriích používaných RC modeláři. O burelových (suchých) článcích a bateriích se toho už 
mnoho říci nedá, spíše by bylo třeba poradit, kde je koupit.

Větší pozornost však zasluhují n ik lk a d m io v é  č lá n k y , jež se používají prc napájení RC  
souprav stále častěji a jistě i u nás budou časem převládat. M á-li se využít všech dobrých 
vlastností NiCd článků, musejí se správně používat a také s nimi správně zacházet. O tom 
pojednává následující článek, jehož autorem je opět ing. J . M AREK . (r)

Baterie
Ing . J. M A R E K

OŠETŘOVÁNÍ NIKLKADMIOVÝCH 
ČLÁNKŮ

Používá-li se baterie z NiCd článků ne
jen k napájení přijímače, téměř vždy se 
překračuje její povolený zatěžovací proud. 
To jednak zmenšuje její kapacitu, jednak 
přináší nebezpečí, že baterie se bude často 
vybíjet pod povolenou hodnototu 1,1 V na 
1 článek a tím se bude i velmi rychle ničit. 
Klesne-li napětí vybíjeného článku pod 1 V 
(popřípadě pod 0,95 V), neprobíhá další 
pokles napětí nadále zhruba lineárně, ale

střídavé zatěžováni

vybíjecí křivka se prudce zlomí a rapidně 
klesá. Praktickým důsledkem je náhlé vy
sazení rádiové řídicí soupravy (serva).

Známe-li však tuto pro modeláře nevíta
nou vlastnost, můžeme jí úspěšně čelit. 
Zjistíme maximální proudový odběr zaříze
ní, jež baterie napájí (vysílač, přijímač, ser
vo, magnet) a takovým proudem zatěžuje
me baterii buď trvale anebo střídavě tak, 
abychom se co nejvíce p.ibližovali pra
covnímu režimu (obr. 1). Během vybíjení 
měříme průběžně napětí baterie a sledu
jeme, za jakou dobu poklesne na hodnotu 
1,0 V pro jeden článek. Tak zjistíme prak
ticky bezpečnou dobu použitelnosti ba
terie. Abychom vyloučili omyl a zmenšili 
chyby měření, baterii nabijeme a měření 
opakujeme. Jsou-li výsledky měření příliš 
rozdílné, nezbývá než postup opakovat 
potřetí. Průměr výsledků dvou nepříliš 
rozdílných měření pak považujeme za bez
pečnou dobu provozu a tu také při létání 
dodržujeme. Kapacita NiCd článků (jako 
ostatně všech druhů článků) závisí na pro
vozní teplotě a proto při létání za chlad
ného počasí takto zjištěnou provozní dobu 
ještě zkrátíme.

Na okraj připomínáme, že napájecí 
zdroje jsou i v.raketové technice problé
mem číslo jedna. Proto od našich napáje
cích zdrojů nechtějte nemožné.

Doposud jsme mluvili pouze o správ
ném používání a zajištění vhodných pod
mínek pro provoz baterií z NiCd článků. 
Neméně důležité je však i jejich správné 
nabíjení. Existuje mnoho návodů pro na
bíječe NiCd článků. Ty bez síťového trans
formátoru nelze doporučit vůbec pro 
možnost úrazu elektrickým proudem (dá 
se odstranit jen pečlivou konstrukcí). Při 
zapnutí nabíječe bez baterie dojde k jeho

zničení (pokud není vestavěna ochrana). 
Nejvhodnější jsou nabíječe se síťovým 
transformátorem (obr. 2a, 2b). Síťové na
pětí je dokonale odděleno a při vhodné hod
notě sekundárního napětí je možné nabíjet 
všechny druhy NiCd článků. Použitím 
dvoucestného usměrnění se nabíjení znač
ně zrychluje, toto řešení není tedy pouze 
přepychem. K úplnému nabití zcela vybi
tého NiCd článku vzor 220 je zapotřebí 
350 mAh elektrické energie, tedy asi 160 % 
jmenovité kapacity. To platí při nabíjení 
stejnosměrným proudem. Při jednocest- 
ném usměrnění (usměrňuje se pouze jedna, 
půlperioda sinusového průběhu napětí) 
se za stejnou dobu nabíjení dodá pouze po
lovina energie.

Transformátor může být libovolný 
síťový s průřezem středního sloupku 
alespoň 3 cm3 a sekundárním napětím 8 až 
13 V. Sekundární vinutí je dimenzováno 
nejméně na 200 mA odebíraného proudu, 
Hodí se tedy síťový transformátor z jaké
hokoli starého i vyřazeného radiopřijímače. 
Kdo nemá jinou možnost, může si napsat 
do prodejny Radioamatér, Žitná 7, Praha 1, 
která má zásilkovou službu. Pro specifikaci 
postačí napsat předešlé údaje. Vhodný 
transformátor lze někdy velmi levně kou
pit i v prodejnách s použitým zbožím.

Na obrázku 2a je schéma nabíječe vyba
veného miliampérmetrem. Je možné po
užít jakýkoli měřicí přístroj na stejnosměr
ný proud s potřebným rozsahem. Pro na
bíjení NiCd článků s kapacitou 225 mAh je 
potřebný rozsah 30 mA, pro články 450 
mAh rozsah 50 mA a pro články 1,5 Ah 
rozsah 200 mA. Vypočítání potřebného 
paralelního odporu pro úpravu měřicího 
rozsahu použitého měřicího přístroje je 
mimo rámec tohoto článku. Bude-li mít 
někdo z čtenářů zájem o tento výpočet, 
nechť se obrátí na RC poradnu.

Na obrázku 2b je schéma nabíječe bez 
měřicího přístroje (levnější) vybaveného 
přepínačem, umožňujícím nabíjení více 
druhů NiCd článků. Nabíjecí proud je 
pevně nastaven odpory R l, R2, R3. Chce- 
me-li nabíjet jen jeden druh NiCd článků, 
obejdeme se bez přepínače a s jedním 
srážecím odporem.

K indikaci chodu nabíječe slouží buď 
doutnavka na 220 V v primárním obvodu 
nebo signální žárovka na sekundární stra
ně. Nemáme-li vhodnou žárovku (12 V/ 
/0 ,1 A), musíme předřadit žárovce potřeb
ný srážecí odpor. Pojistka na primární 
straně je nutná i jednak to požadují před
pisy, jednak je to i v našem zájmu, neboť 
při delším zvýšeném odběru chrání trans
formátor i usměrňovači diody.

Nabíječ umístíme do kovové nebo dře
věné schránky. Na přední panel dáme mě
řicí přístroj, knoflík potenciometru nebo 
přepínače, signální doutnavku nebo žá
rovku a svorky. Na zadní straně bude po

jistkové pouzdro Remos a síťová šňůra. 
Horní a dolní stěnu v místě transformátoru 
provrtáme větracími otvory. Rozměry 
schránky si každý přizpůsobí podle použi
tých součástí.

CO PO T Ř E B U JE M E  
síťový t r a n s fo rm á to r  (v iz  p o p is ) ; 
síťový v y p ín ač  p áčkový ; 
po jis tkové  p o u zd ro  R em o s; 
p o jis tk a  50 m A ;
d o u tn av k a  n a  220 V nebo  s ig n á ln í žáro v k a  

12 V/0,1 A ;
u sm ě rň o v a č i d io d a  KY701 -  4 kusy ;
třip o lo h o v ý  p ře p ín a č ;
p o te n c io m e tr ;
knoflík  o 0  h ř íd e le  6 m m ;
sv o rk y ;
m il ia m p é rm e tr  s p o tře b n ý m  m ě řic ím  ro z 

s ah e m ;
síťová š ň ů ra  se zás trčk o u .

Usměrňovači diody, uvedené v rozpisce 
materiálu jsou běžně na trhu. Můžeme 
ovšem použít i jiných, pokud vyhovují 
požadavku:

U střídavé =20 V, Iss == 200 mA
Zapojení nabíječe je zcela bez záludnos

tí. Ke správnému nastavení však potřebu
jeme měřicí přístroje (ke stanovení odporů 
R I, R2, R3 a k úpravě rozsahu miliampér- 
metru).

Závěrem ještě závažná připomínka: 
číselná hodnota nabíjecího proudu NiCd 
článků v mA je 1/10 jmenovité kapacity 
v mAh. V žádném případě se nesmí pře
kročit. Nabíjecí doba je nejméně 16 hodin 
pro zcela vybitý článek; tu můžeme překra
čovat bez nebezpečí. Při nabíjení článků, 
které byly delší dobu mimo provoz a ne
nabité, se osvědčilo zmenšit nabíjecí proud

A  Obr. 2a Obr. 2b y

na polovinu, prodloužit nabíjecí dobu na 
2,5 až 3násobek a po nabití jmenovitým 
vybíjecím proudem je vybít na napětí 
1,1 V na článek. Z naměřených hodnot 
vypočítáme kapacitu článku; je-li nedosta
tečná, zkusíme toto zpomalené nabíjení 
několikrát opakovat. Autorovi se tak poda
řilo již v několika případech NiCd člá
nek oživit. Vzhledem k pořizovací ceně 
článků se tento časově náročný pokus 
jistě vyplatí.

14 MODELÁŘ . 2/1970



lOíčto
DONALD

létající člun řízený rádiem
KONSTRUOVAL A PÍŠE JAROMÍR BÍLÝ, MĚLNÍK

" Jak to vlastně začalo ? Loni bylo horké 
léto a chodilo se k vodě. Ovšem -  znáte to -  
modelář dost dobře nemůže jen tak zbůhdar- 
ma vystavovat tělo slunečním paprskům. 
Dříve nebo později začne vymýšlet, jak by 
tento modelářsky promarněný čas vrátil 
svému koníčku. Stejně i já. Zkusil jsem to 
s RC elektrou (lodičkou), kterou jsem měl 
doma už léta „před dokončením^. Ne že by 
nejezdila, ale nebylo to ono. Postrádal jsem 
ono zvláštní napětí, které -  at se na mně lo- 
diěkáři nezlobí -  může navodit jenom létání.

A tak jsem si postavil DONALDA. 
Po dobrých zkušenostech s modely řady Del
fín (viz plánek č. 13s -  pozn. red.) jsem 
umístil i tentokrát motor dozadu -  a navíc až 
na vrchol směrovky. Původně jsem D O NAL
DA navrhoval pro motor 1,5 cm3, ten však 
nebyl právě k sehnání. Namontoval jsem 
tedy „zatím“ naši,,jedničku“ Pfejfer. Když 
byl model hotov, nedalo se zase koupat a tak 
jsem létal z  ruky, dokud se počasí neumoud- 
řilo.

Hned první slunečný den jsme vyrazili 
k Labi -  vyzkoušet pojíždění. (Po tom, co 
jsem o ,,vodnících“ slyšel a četl, jsem si ne
dělal nejmenší iluze, že by model mohl od
startovat s tak slabým motorem). Představo
val jsem si to tak: nechám Kačera kousek 
jet -  aby se projevil -  a pak jej zatočím do 
rákosí. První část plánované zkoušky do
padla dobře. Asi po 20 m jízdy však model 
začal živěji reagovat na kormidlo a po dal
ších 10 m -  odstartoval sám (!). Vy si asi 
budete myslet, že jsem byl rád. Nebyl. To 
místo, kde jsme chtěli vyzkoušet pojíždění, 
bylo totiž vhodné ke všemu možnému, je
nom ne k létání: vysoké břehy a na obou 
březích les. Můj historický první vzlet 
z vody proto také skončil zavěšením modelu 
na strom. Zbývalo přeplavat Labe, projít 
(v plavkách) porostem kopřiv velikosti cu
krové třtiny a model setřást. Neutrpěl kupo
divu ani škrábnutí, což se o mně -  díky křoví, 
kopřivám a komárům -  říci nedalo.

Později se projevila závada. Při rozjíždě
ní, kdy se zád trupu poněkud ponoří, se často 
ponořila i páka kormidla a začala stříkat 
vodu do vrtule. Motor se tím značně brzdil 
nebo se i zastavil. Přemístěním páky výše 
závada zmizela. (Na výkrese je již  správná 
poloha.) A když už jsem u výkresu: oproti 
prototypu jsem mírně tvarově upravil kabinu 
a původně odnímatelné lože motoru jsem 
„z váhových důvodů“ zakreslil napevno.

Model není příliš náročný ani na stavbu

(sám jsem jej postavil -  po zaměstnání -  
přesně za týden), ani na létání. Takže máte- 
li chuť, můžete se do toho dát.

K STAVBĚ
Křídlo. Žebra jsou zhotovena osvědče

nou „rašplovou interpolací1' (viz Modelář 
č. 5/69, str. 19),. Krajní vnitřní žebra, bez 
zářezů pro náběžné a odtokové lišty, jsou 
slepena se žebry z balsy tl. 3 mm, snížený
mi po celém obvodě o tloušťku balsového 
potahu. Stejně jsou snížena i druhá krajní

žebra, která jsou -  jako všechna ostatní -  
z balsy tl. 2,5 až 3 mm. Druhá a třetí žebra 
jsou v místech děr pro spojovací dráty vy
ztužena pásky z překližky tl. 1 mm.

Pozornost vyžaduje vrtání děr pro spo
jovací dráty půlek křídla. Dráty jsou rovné 
(s ohnutými dráty bývají často při létání 
potíže) a vzepětí křídla asi 7° je vytvořeno 
tak, že díry pro dráty jsou u žebra I až III 
postupně vždy níže než u předešlého. Do
poručuji vrtat díry pomocí vrtací šablony 
(viz výkres) takto: šablonu přiložíme na 
žebro III tak, aby rysky hlavního nosníku 
souhlasily s výřezy na žebru a spodní hrana 
šablony lícovala s dolním obrysem žebra.

Žebra II a I vrtáme podobně, šablonu 
však posuneme vždy o 5 mm výše. Šablonu 
použijeme později i pro vrtání děr pro 
dráty do trupu.

Obě poloviny křídla sestavíme na pra
covní desce běžným způsobem. Po zale
pení a zaschnutí kostry zasuneme do kraj
ních žeber spojovací dráty a v prostoru 
mezi žebry I a II kolem nich slepíme 
pouzdra z lišt 3 x 3 a 3 x 8. Pouzdro 
usnadňuje nasouvání křídla při montáži. 
Doporučuji před lepením dráty navosko
vat a během schnutí lepidla je občas posu
nout, aby po zaschnutí nevznikly potíže 
s jejich vyjmutím.

Mezi lištami 5 x 2  hlavního nosníku je 
po celém rozpětí vlepena balsová stojina tl. 
2, u středu 3 mm. Prostor mezi krajními 
žebry je oboustranně potažen balsou tl.
2 mm. Koncová žebra jsou z měkké balsy; 
celek je potažen tlustým Modelspanem.

Spojovací dráty z pružinové oceli o ø
3 mm jsou na koncích kuželovité obrou
šeny; jsou k nim připájeny kruhové terčíky 
(podložky) zaručující, že dráty zaujmou po 
nasunutí křídla vždy správnou polohu.

Trup. Úvodem zdůrazňuji, že je nutné 
šetřit vahou v zadní části trupu. Vybereme 
proto -  pokud je to možné -  na bočnice, 
horní potah, potah zadní části dna a na 
přepá ky zvlášť lehkou, ale pevnou balsu. 
Bočnice z balsy tl. 2,5 až 3 mm je účelné 
předtvarovat, vzhledem ke značnému za
křivení v přední části. Je to možné udělat 
buď „v ruce“ (tvarovat navlhčený balsový 
výřez nad teplem podobně jako ohýbáme 
bambus) nebo lépe v jednoduchém příprav
ku. Dělám to talc, že na pásové pile rozříz
nu dřevěný hranol (asi 80 X 60 X  300 mm) 
podélným řezem, odpovídajícím půdorys

né křivce přední části trupu a do takto 
vzniklé šablony sevřu přední, napařenou 
část bočnice. Je dobré křivost pracovní 
plochy poněkud přehnat (balsa částečně 
odpruží) a do šablony navrtat otvory kolmo 
k pracovní ploše, čímž se zlepší odpařování 
vody.

Trup sestavujeme na výkrese, dnem 
vzhůru, a to z bočnic, dolních částí přepá
žek a hlavice. Dbáme na správnou orienta
ci přepážek tak, aby kruhové otvory pro 
táhlo kormidla byly v levé polovině trupu. 
Mezi bočnice vlepíme dva díly lomené 
zadní části dna (balsa tl. 2,5 mm), na ně 

POKRAČOVANÍ NA STR. 18

MODELÁŘ .  2/1970 15



■



LAMINOVÁNO

vc sku/éčné/velikosťi (jeden forjflát AI) 
'dify^hnírn p n i^ rm  nn dru)ié straně

4a4ji—m e i u ^TiéCT^Tj^Qžř
s-IWt*—objíčlnat tak, že POIJKA-, 

předem poštovní pouk^km /tyjm  
í̂ gj-fta-nrtrrenrri^^Vr7»trrtd μΧΠ- 
aaministrace, Vladislavova 26, Pra- 
Qpzadu na poukázku napište ještě 
ΠΗ1 "LKOVYM pismem~von jxpL=-

CELULQ ID 1non adř
Aka není zapotřebí. 
^»O PN A jL lj |p^ijcj(Plánek^-třa

tprq& i JSSpge; 
. níme yčaSěf* 
■ IStthffl přSynB 
ia p ;indk li 

«dmin jijiipcejc

í  ne v á ; 
rovali
)ON a  

t p o v r

SMRK 3/3

)HORA

BALSA 15

2 KS DURAL 3

TĚM A KŘÍDLA 
BSA 5

PŘEDN Í! \ ZADNÍ SPOJOVACÍ DRÁT KŘÍDEL

kačer
DONALD

R/C OBOJŽIVELNÝ MODEL

ROZPĚTÍ_____1370mm VÁHA 9009
PLOCHA KŘ .^ . 23.2dm MOTOR_______1-1,5 cm*
KONSTRUOVAL JAROMÍR B ÍLÝ . LMK MĚLNÍK



Kačer DONALD
DOKON ČEN Í ZE STRANY 15

pak v místě stupnění dva balsové hranoly, 
které po zaschnutí přizpůsobíme pro při
lepení potahu přední části dna. Pod hla
vici přilepíme překližkovou nosovou část, 
kterou jsme předtím nastavili lištou 5 x 5 .  
Chybějící dolní část hlavice vyplníme bal- 
sovými hranoly a po zaschnutí lepidla do
datečně opracujeme. Je to jednodušší, než 
zhotovovat poměrně složitou hlavici jako 
celek. Překližkou 1 mm uzavřeme prostor 
pro zátěž. Mezi bočnice, na hlavici, na 
lištu 5 X 5 a na hranoly stupně dna nale
píme dva díly potahu přední části dna 
z balsy tl. 3 mm. (Pokud se neodhodláte 
dno laminovat -  viz dále -  použijte tvrdou 
balsu.)

Po zaschnutí lepidla sejmeme trup 
s pracovní desky, přilepíme výztuhu bočnic 
podél kabiny (balsa 10 x 4) a namontu
jeme lože serva (podle použitého serva, 
ale tak, aby osa táhla směrovky souhlasila 
s osou na výkrese). Prozatímně (bodově) 
přilepíme horní nosový blok balsy, opra
cujeme podle výkresu, vyvrtáme díry pro 
zátěž, odtrhneme, vydlabeme (jen pokud 
potřebujeme místo pro rádio a zdroje) a 
definitivně přilepíme. Nalepíme horní díly 
přepážek, po zaschnutí pak horní díly boč
me (ty oeí.y bočnic vyřízneme s přídav
kem na broušení asi 2 mm na horním 
obrysu a předem je v místě děr pro spo
jovací dráty zevnitř vyztužíme překližkou 
tl. 1 mm). Horní okraje bočnic obrousíme 
tak, aby horní hrana tvořila plynulé pokra
čování klenutí přepážek.

Podle šablony vyrtáme díry o ø  3 mm 
pro spojovací dráty křídla. (Dolní hrana 
šablony je opět rovnoběžná s osou trupu, 
tj. s rozhraním dolní a horní bočnice.) Do 
trupu zasuneme navoskované dráty a po
dobně jako u křídla vytvoříme okolo nich 
pouzdro z lišt 3 x 3 a 8 x 3. Pouzdro 
navíc ovineme režnou nití a dobře přilepí
me k překližkovým výztuhám bočnic. 
Pouzdro nejen usnadňuje navlékání drátů, 
ale hlavně za me zu j e  j e j i ch  p r ů h y b  
při větším namáhání křídla. Do bočnice 
(jen na jedné straně) vydlabeme okolo děr 
kruhové zahloubení pro terčíky drátů a 
vyzkoušíme, zda po nasunutí křídla není 
mezi trupem a křídlem mezera.

Do trupu zalepíme hotovou směrovku 
a vložíme táhlo řízení; zadní drát táhla po
necháme zatím delší a bez vidličky. Z trupu 
odsajeme piliny a přilepíme horní klenutý 
díl, do kterého jsme předtím zalepili trub
ku jako průchodku drátu táhla. Táhlo po
suneme do přední části trupu a tam proza
tím zajistíme, aby vyčnívající konec nepře
kážel při broušení a potahování. V přední 
části trupu nalepíme balsové lišty trojúhel
níkového průřezu, jejichž dolní plochy 
lícují se dnem (usnadňují vzlet z vody -  
dodržet tvar!) U prototypu přední část dna 
až ke stupni, včetně dolních ploch trojúhel
níkových lišt, je laminována třemi vrstva
mi nejtenčího sklotextilu. Po obroušení je 
trur> potažen tenkým Modelspanem.

Stavbě směrovky věnujeme mimořád
nou péči. Nese nejen výškovku, ale tvoří 
i pylon motoru a musí proto být zvláště 
tuhá a pevná i při malé váze (vybraná 
balsa!).

Na výkres přiložíme výřez středního 
pásu potahu směrovky, nalepíme na něj 
žebra, po zaschnutí druhý střední pás, pak

přední a zadní pásy. Po zaschnutí směrov
ku obrátíme, nalepíme zbývající dva pásy 
a náběžnou a odtokovou lištu. Po zaschnu
tí odřízneme přebytečný přední dolní roh, 
abychom mohli směrovku přilepit i k pře
pážce 6, doplníme výstupek nad kormid
lem a celek obrousíme.

Z bloku lehké středně tvrdé balsy vyříz
neme klínové lože výškovky a zapustíme do 
něj motorové lože z vícevrstvé letecké pře
kližky tl. 5 mm. (Na výkrese je lože pro 
motor JENA 1 cm3, pro jiný motor musí
me tvar přizpůsobit.) Lože dokonale slepí
me se směrovkou (dvo násobné lepení 
nebo Epoxy 1200) a upravíme dolní hrany. 
Celek zalepíme do trupu. Kontrolujeme 
při tom, aby úložná plocha výškovky sví
rala s osou trupu úhel 3 °. Jelikož osa mo
toru má mít sklon asi 10°, doplníme zbý
vajících 7° hliníkovými klíny pod patkami 
motoru. Není vhodné používat jen podlož
ky, dotahováním šroubů se překližkové 
lože časem nepříjemně omačká.

Závěsy kormidla instalujeme na hotovém, už na
lakovaném modelu. Zhotovíme je z mosazné trubky 
o 0  3/0,5, elektroinstalačního hliníkového drátu 
o 0  1,8 a z hliníkové fólie (z tuby od pasty na zuby). 
Trubku zalepíme do objímky z fólie, křidélka této 
objímky pak zasuneme a zalepíme do odtokové lišty 
směrovky. Ostatní je zřejmé z výkresu. Lepíme Epo
xy 1200. Řídicí páku kormidla vyřízneme z desky 
PVC tlusté 2 mm a ohneme za tepla (stačí obou
stranné místní ohřátí přiložením dvou horkých ko
vových předmětů v místě ohybu).

Po umístěni serva a zapojení táhla najdeme nej
vhodnější polohu páky na kormidle -  aby se táhlo 
pohybovalo volně a nedrhlo -  a páku přišroubuje
me. Nakonec táhlo zkrátíme na potřebnou délku 
a připájíme vidličku nebo upravíme jiné zakončení.

K a b i n u  sestavujeme na hotové kostře trupu. 
Základ tvoří balsové prkénko tl. 3 mm, přizpůso
bené trupu a zúžené o tloušťku celuloidu. Zajistíme 
je ve správné poloze Špendlíky a nalepíme na ně 
přední přepážku, opracovanou tak, aby lícovala 
s čelem balsového bloku 1 (s tolerancí tloušťky ce
luloidu), překližkovou přepážkou 7 a zadní přepáž
kou 8 , přizpůsobenou opět tvaru trupu a zúženou 
ze stran o tloušťku celuloidu, shora o tloušťku po
tahu. Při lepení podkládáme tenkou polyetylénovou 
fólií, aby se kabina neslepila s trupem a dbáme, aby 
nevznikly nežádoucí mezery. Nalepíme klenutý díl 
střechy kabiny z předtvarované baisy tl. 3 mm a to 
k přepážce 7 na tupo, k přepážce 8 shora. Po za
schnutí můžeme vnitřní plochy kabiny polenit ten
kým žlutým Modelspanem a po obroušeni ji „za
sklíme" celuloidem tl. asi 0,5 msn. Shora kabinu 
polepíme rovněž Modelspanem, k olemování po
užijeme proužky Modelspanu obarveného tmavo
modrou „DUHO U". Při létáni na vodě přilepíme 
kabinu po celém obvodě průhlednou samolepicí 
páskou (Isolepa). Při létání na suchu stačí upevnění 
gumou, uchycenou ve dně trupu a navléknutou na 
háček na spodní části kabiny.

Výškovka je běžné konstrukce, střední 
pole je vylepeno oboustranně mezi žebry 
lehkou balsou tl. 2 mm. Dbáme na co nej- 
menší váhu. Potah je tenkým Modelspa

nem.
Plováky sestavíme ze dvou bočnic a 

stejné střední stojiny, nosného potahu 
(vše z měkké balsy tl. 2 mm), pylonu a 
úložné desky (středně tvrdá balsa tl. 3 a 
5 mm). Konstrukce je patrná z výkresu. 
Pozor! Levý a pravý plovák se liší opačným 
sklonem úložné desky vůči pylonu. Plo
váky jsou potaženy tenkým Modelspanem.

Celý model je lakován -  až do dosažení 
lesku -  vypínacím lakem C 1106. Každou 
další vrstvu klademe až po zaschnutí pře
dešlé. Po posledním nátěru vložíme nosné 

plochy do šablony.
Motorová skupina. Ideálním m o t o 

r e m  by byl americký Cox Tee Dee 0,8 
až 1,5 nebo Medallion 0,8 až 1,5 cm3, mu
síme se ale spokojit s některým dostup
nějším. Do vzletové váhy modelu 900 g lze 
do poručit motor JENA 1, který má tu vý- 
hodu, že díky souměrnému časování sání 
točí v obou smyslech a tudíž vystačíme 
s normální v r t u l í  ( ø  180 X 100 až 120).

Pro jiné motory si musíme zhotovit 
l e v o to č i v o u  vrtuli. Jako polotovar po
slouží plastiková vrtule JENA označená 
23 X 10 cm. Nestačí však pouze zmenšit 
průměr. Na létání sice ano, ale pro start 
z vody je třeba zúžit list, upravit profil, 
případně odebrat materiál od kořene. Mo
tor musí být zaběhnutý, protože v tlač
ném uspořádání se hůře chladí. Pro zají
mavost uvádím, že prototyp s motorem 
Pfeffer 1 cm3 odstartuje z vody i se závažím 
200 g (tj. celková váha 1100 g).

Jako palivová n á d r ž  poslouží polovina 
míčku pro stolní tenis, přilepená na celu- 
loidový kotouč o 0  48 mm. Ve vrchlíku 
má míček díru pro těsné provléknutí ne- 
oprenové hadičky a menší plnicí otvor.

Nádrž se připevňuje tak, že se přečnívající 
části kotouče podvléknou pod gumičky 
poutající výškovku. Pro metylalkoholové 
palivo nelze míček použít; nahradíme jej 
polyetylénovou láhví o obsahu asi 30 cm3.

RADIOVÉ VYBAVENÍ. Pro model se 
hodí jakýkoli jedno nebo dvoukanálový 
p ř i j ím a č .  Místa je v trupu dost a každý 
zájemce si jistě rozdělí užitečný prostor 
podle svého. A n t é n u  vyvedeme otvorem 
před kabinou a zakončíme uzlí .em, který 
podvlékneme pod gumičkou výškovky. 
V y p í n a č  je nejlépe umístit na nej vyšší 
místo trupu -  za kabinu v ose modelu. 
(Při umístění v kabině jsou potíže za pro
vozu na vodě, kdy je potřeba pro každé 
zapnutí či vypnutí kabinu rozlepovat.) 
Táhlo směrového kormidla vyvedeme tak, 
aby byla minimální možnost vniknutí vody 
do trupu. Jelikož je táhlo přímé, lze je na
hradit bez úprav lankem (v případě použití 
amatérského serva ,,IGLAM ATIK“). Při
jímač balíme do molitanu a pro všechny 
případy ještě do polyetylénového sáčku, 
který uzavřeme gumičkou vtaženou okolo 
kabelů.

z a l é t An í

Z k o n t r o l u j e m e ,  zda model není po- 
kroucen a má-li správnou polohu těžiště

18 MODELÁŘ . 2/1970



(85 mm od nábčžné hrany křídla), úhel se
řízení ( +  3°), vyosení motoru (—10°, do 
stran 0°). Výchylky kormidla mohou být 
větší, protože směrovka není ofoukávána 
vrtulovým proudem. Doporučuji ±  20° 
pro kmitající kormidlo a ±  30° pro dvou
kanálové řízení.

Model zak lo už eme  nejlépe na mírném 
svahu. Případné nedostatky odstraníme 
podložkou pod výškovku. Pokud by pod
ložka měla být tlustší než 1 mm, raději do
vážíme, případně odebereme zátěž. (Polo
ha těžiště by se neměla změnit více než 
o 2 mm dozadu a 5 mm dopředu.) Po za- 
klouzání zkusíme m ot o r o v ý  le t  na nízké 
otáčky, případně na střední otáčky s otoče
nou vrtulí. Zatáčení (u dvoukanálu) od
straníme mírným přestavením neutrálu 
směrovky, což neovlivní podstatněji klou
zavý let. Stoupání -  klesání za motorového 
letu opravíme výhradně natlačením -  na
tažením motoru. Rozhodně již nezasahu
jeme do vyvážení a do úhlu šeří ení.

P ro l é t á n í  na v o d ě^zalepíme kabinu 
samolepicí páskou. Plováky připoutáme 
lehce gumou ke křídlu do takové vzdále
nosti od trupu, že jsou ponořeny právě jen 
tolik, aby zamezily klonění na hladině spo
čívajícího modelu. U modelů řízených 
dvoukanálem můžeme připojit kormidél- 
ko. (U jednokanálu by asi zvýšený hydro
dynamický odpor kmitajícího kormidla 
značně brzdil, ale zkusit to můžete, zejmé
na máte-li dobrý motor.)

K N I H Y  P R O  VÁS
z nakladatelství Naše vojsko

Ing. E. Milenovský a ing. M. Studnička jsou autory 
knihy PŘENOSNÉ A VOZIDLOVĚ VKV R A 
DIOSTANICE, jejími cílem je seznámit čtenáře 
s podstatou, funkcí, obsluhou, údržbou a opravami pře
nosných radiostanic, zejména tich, které se používají 
k výcviku branců ve Svazarmu. Příručka je zpraco
vána tak, aby kromé obecných poučeni poskytla čte
náři i podrobné údaje o používaných systémech a obvo
dech radiostanic, včetně zdrojů a antén. Autoři uvá
dějí popisy a charakteristiky nejdůležitějších zahra
ničních i domácích výrobků, čími umožňují zájemci 
porovnat vlastnosti jednotlivých typů a získat přehled 
o způsobu řešeni problémů, které se v praktickém pro
vozu vyskytnou. Značná část knihy je věnována mě
řeni a zkouškám radiostanic, což je spolu s kapitolou 
o odstraňováni závad užitečné zejména pro vyškoleni 
údržbářů a opravářů zařízeni.

Memoárová publikace V. Sachera nese název POD 
RO ZSTŘÍLEN ÝM  PRAPOREM; jsou to vzpo
mínky důstojníka, který byl na počátku okupace napo
jen na domácí odboj a po nuceném útěku z  protektorátu 
podstoupil strastiplnou cestu do zahraniční jednotky. 
Přes Jugoslávii, Řecko a Turecko a přes Středozemní 
moře se nejprve dostává do Francie. Po pádu této země 
se ocitá v Anglii, kde působí v rozvědce známého plu
kovníka Moravce. Odtud byl poslán do Sovětského 
svazu, kde byl nejprve náčelníkem 2. čs. parabrigády 
a potom velitelem dělostřelectva 3. čs. brigády. Po
slední kapitoly věnoval autor budováni lidové armády 
po roce 1945 a vlastním pohnutým osudům.

Soubor umělecky vynikajících próz známého fran
couzského spisovatele J. Vercorse M LČENÍ MOŘE  
zahrnuje novely Zbraně noci, Síla dne, Putováni za 
hvězdou, Klementýna a Moře mlčí. Setkáváme se 
v nich s dramatickými lidskými osudy: Pierre Cange 
svádí po návratu z  koncentračního tábora dlouholetý 
boj se svým svědomím; Tomáš Muritzje při návratu do 
vlasti svých předků -  na počátku války -  tragicky 
zklamán ve své lásce k „sladké Francii”.

Napínavá populárně historická reportáž o „chle- 
bičkové aféře” za protektorátu byla nazvána SM R T  
HLEDÁ A L IB I a napsal ji K. Kašák. Ve středu této 
aféry se tehdy ocitl kolaborující novinář Karel Laž- 
novský, jehož záhadná smrt byla okupačními úřady 
tradována jako akt úmyslné otravy aktivistických no
vinářů. V zrcadle vzpomínek i lékařských dobrozdáni 
odpovídá autor na dodnes neobjasněnou Lažnovského 
smrt.

V. Ježek líčí ve své nové publikaci P LÁ ŠŤ A D Ý 
KA osudy někdejších předních přestavitelů nacistické 
rozvědky. Jde např. o Ottu Skorzenyho, dr. Holila a 
další. Na příbězích těchto dobrodruhů a válečných zlo
činců dokumentuje Ježek výchovu kádrů v nacistickém 
aparátě, styl práce nacistické rozvědky i roli násilí 
v orgánech fašistického státu.

Model vypustíme na klidné hladině 
(ma!é vlnky nevadí) proti nebo po větru. 
(Zdá se, že model dokonce startuje lépe po 
větru.) Chování modelu při startu má dvě 
fáze. Zpočátku, kdy model jede i po plo
vácích a s poněkud více ponořenou zádí je 
tupější na řízení. Jakmile se plováky vy
noří, model rázem oživne -  občas si ťukne 
plovákem o hladinu (což nepůsobí vyboče- 
bí ze směru) a to už je jisté, že se start po
daří. Odlepení a stoupání je plynulé. 
Normální přistání na vodu je zakončeno 
dlouhým výběhem. Při strmějším přistání 
se model odrazí a pokračuje efektními 
táhlými „žabkami“ . Přistát tak, aby se 
model zapíchl, se mi dosud nepodařilo.

Model je možno upravit na o b o j ž i v e l 
ník .  Sám jsem to nevyzkoušel -  nemám

*00 S>*99»90—  C ··» » · · · · · · ·

Pise vám výrobce
MÅRS

První článek o RC soupravé MARS jsme zařazo
vali do loňského květnového Modeláře se smíše
nými pocity. Bez výhrad se nám líbil prototyp od 
dipl. technika VI. Nešpora, nesoucí veškeré znaky 
zkušenosti a pečlivosti konstruktéra. Věděli jsme, 
že „to zabere“ u čtenářů. Bohužel jsme se ale také 
nemýlili v tom, že od velmi dobrého prototypu 
bude svízelná cesta k aspoň dobrému sériovému 
výrobku.

Věci se v příštích měsících dostaly do „normál
ních" u nás kolejí, zájem a chuť výrobce se utápěly 
v potížích, jednak s materiálem a kooperací, jednak 
se zaváděním pro něj nového druhu výroby. A tak 
jenom zvolna se dostávaly do koupěchtivých rukou 
nejprve magnetové vybavovače, pak přijímače a po
sléze i vysílače soupravy MARS. Loni v«prosinci 
už někteří zákazníci měli soupravu úplnou a byla 
dodána i obchodu DZ. Redakce pak dostala jeden 
kus k dlouhodobé zkoušce; o jejím výsledku bu
deme informovat.

Při psaní těchto řádek jsme si zase uvědomili 
rčení, že „všechno je jinak". Se soupravou MARS 
tedy určitě, stačí se podívat do Modeláře 5/1969. 
Za úspěch lze považovat jistě to, že první sériové 
výrobky jsou v rukách uživatelů. Jinak dejme za
tím slovo výrobci. (red.)

Vážení zákazníci, modeláři,
ozýváme se znovu z  výrobního družstva M A R S  
v Praze, abychom alespoň tímto způsobem odpověděli 
na Vaše četné dopisy, z  nichž některé jste poslali i re-

vhodnou startovací dráhu -  ale koncepce 
modelu k tomu přímo svádí, a tak jsem 
úpravu zakreslil do výkresu. Trubka pro 
uložení osy podvozku musí být průběžná, 
aby neteklo do trupu.

Dobře zalétaný model létá i neřízený -  
jak jsem si ověřil -  to znamená, mohl by 
létat i jako volný. Musel by ovšem vozit 
značnou zátěž pro dosažení správného vy
vážení. Prototyp létá i s motorem Pfeifer 
0,6 cm3 -  pochopitelně jen z ruky.

Přeji vám, abyste si s DONALDEM 
užili a poň jako já -  ať už na vodě, na 
sněhu, ledu, nebo jenom na zemi -  ale 
hlavně ve vzduchu. Pokud si s něčím ne
budete vědět rady (má vina -  měl jsem 
udělat lepší návod), tak mi napište. Dotazy 
zodpovím. J. B., Revoluční 2563, Mělník.

MMMWWW M WWM M W MeeB«—OW

dakci. Jsme malý výrobce a vyřizováni rozsáhlé ko
respondence má přímý vliv na objem naši výroby. 
Chceme Vás informovat především o technických změ
nách oproti uveřejněnému prototypu soupravy S T A N 
DARD M ARS, které byly nezbytné, jestliže jsme vů
bec chtěli začít vyrábět. Týkají se zejména vysílače. 
Nejde snad o nevhodné řešeni prototypu, ale o těžko 
představitelné potíže se získáváním materiálu a ko
operaci, od níž jsme prakticky museli ustoupit. Dále 
Vás chceme seznámit s letošním způsobem prodeje 
soupravy a posléze s některými zkušenostmi z  pro
vozu.

TECHNICKÉ ZMĚNY

Vnější vzhled vysílače byI změněn -  při zachovám 
loni uveřejněných technických parametrů -  protože 
bylo nutno použít jinou skříňku, když výrobu původní 
se nepodařilo zajistit. Pro uživatele je hlavní rozdíl 
v tom, že vysílač TX STANDARD MARS jednak 
nelze zavěsit na krk, jednak je pouze jednokanálový 
-  tzn. odpadla možnost pozdějšího rozšířeni na více 
kanálů. (O výrobě vicekanálových souprav podáme 
informaci v tomto časopise, dojde-h k ni.)

Tlačítko ovládání modulace a vypínač nosné vlny 
jsou umístěny na přední straně skříňky vysílače.

Anténa je teleskopická a pevně spojená se skříň
kou vysílače.

Kontrolka výkonu vysílače (žárovka) se nemon- 
tuje; neustálá kontrola za provozu není ledy bez 
úpravy možná.

Vyhrazujeme si případné další změny -  pokud 
neovlivňuji funkci soupravy -  které by byly nutné 
z  výrobních důvodů. Budeme se ovšem snažit soupravu 
dále zlepšovat.

PRODEJ SOUPRAVY A DÍLŮ

Po dohodě s n. p. Drobné zboží omezujeme přímý 
prodej (na dobírku). Nebudeme zasílat zboží do míst 
kde jsou specializované modelářské prodejny DZ, kro
mě velmi naléhavých případů (soutěže).

Nemůžeme odpovídat na písemné objednávky 
ani zasílat součásti k opravám soupravy M A R S . 
Opravy provádí náš servis, který je plně zajištěn.

U přijímačů s požadovaným jiným nf kmitočtem 
než 700 Hz připočítáváme příplatek 60,— Kčs. 
Tyto přijímače lze zakoupit pouze na dobírku nebo 
osobně u výrobce (v obchodní síti nejsou).

Někteří majitelé magnetových vybavovačů si stě
žuji na menší sílu. Jejich námitky jsou oprávněné; při 
montáži, již provádí externí pracovník, došlo někdy 
k porušeni magnetického obvodu ve styku jádra cívky 
a jha, a to bud kapkou epoxidového lepidla nebo tím, 
že dolní čelo cívky přesahovalo přes její jádro. U ně
kterých vybavovačů jsme našli dokonce podložku 
z  magneticky nevodivého kovu (hliník, mosaz). 
Omlouváme se za tento nedostatek, který si zruční mo
deláři jistě snadno odstraní. U některých vybavovačů 
zůstal na horní straně jha (v místě, kde se na něm kýve 
kotva) větší otřep, který také zhoršuje magnetický 
obvod. Jeho odstraněním se obvod zlepši.

V případě, že by bylo třeba podložit cívku na jhu, 
použijte podložky z  měkkého ocelového plechu.

Veškerá technická data soupravy STAN D ARD  
M A R S  včetně schémat zapojení uveřejníme (prav
děpodobně v Modeláři 3170). Neposílejte proto -  pro
síme -  další dotazy v tomto smyslu.

ZKUŠENOSTI Z PROVOZU

Při montáži přijímače do modelu je zapotřebí dbát 
toho, aby spoje od přijímače k vybavovači byly co 
nejkratší a pokud možno nejvíce vzdáleny od antény. 
Jinak totiž v důsledku velké citlivosti přijímače do
chází k „lepeni” vybavovače.

Při provozu v zimním období se zmenšuje dosah 
vysílače, je nutno s tím počítat.

Při používání serv s elektromotorem dodržujte 
upozornění v návodu přiloženém ke každému přijí
mači.

Přijímače jsou z  výroby předladěny; je zapotřebí 
v modelu je opatrně doladit.

MODELÁŘ .  2/1970 19



U m í t e  s e  t a k é  

„ p r o d a t ” ?

B
 Ještě před začátkem nové sportovní sezeny, 

v letošní kruté zimě zvlášť toužebně očekávané, 
chceme z redakce přiložit prst na jedno chro
nicky bolavé místo: SPORTOVNÍ ZPRAVO
DAJSTVÍ. Nebudeme si zastírat, že vlastně 
nejde o zpravodajství v pravém slova smyslu, 
ale spíše o dodatečný, řekněme dokumentační 

záznam soutěží. Ale i ten se čte a pro přehled o modelářské čin
nosti v ČSSR je potřebný.

Forma „Sportovní neděle" vykrystalizovala s pomocí čtenářů 
během let do nynější úspornosti. Stále nám sice někteří lají za to, 
že si o té či oné soutěži nepočetli, ale mnohem více je těch, kteří 
se spokojí s hlavními výsledky.

OČ NÁM TEDY JDE? -  O to, abyste nám zprávy ze soutěží 
pos í l a l i  (chcete-li se o nich dočíst). Nepotřebujeme ani tak 
úplnou výsledkovou listinu -  i když jí nepohrdneme -  jako nejlep
ší výsledky a další fakta o soutěži, ale zato i h n e d  po konání. Na to 
stačí i korespondenční lístek, pochopitelně s razítkem a podpisem 
pořadatele, aby si snad někdo nevhodně nezažertoval. A pokud 
nepořádáte soutěž pro 10 kategorií, vejde se na ten lístek jistě 
i nějaká zajímavost, příhoda, žertík -  k nimž došlo právě při vaší 
soutěži. To je druhá věc, která by se měla zlepšit aby pro nás 
zpracovávání rukopisu jen ze suchých výsledků a pro vás čtení 
„Sportovní neděle" nebylo nudné.

Míníme si s vámi někdy také aspoň na dálku pohovořit o re
dakční práci, abychom si navzájem ještě lépe rozuměli. Zatím 
nám -  prosíme -  věřte, že děláme, co je v našich silách. Děkujeme 
vám již předem za každé pozvání na soutěž, ale NEČEKEJTE, že 
mu vyhovíme. Jsme stále jen dva a tak sem tam nějakou soutěž 
navštívíme, ale zdaleka ani všechny hlavní. Naším úkolem je pře
devším postarat se o naplnění a výrobu Modeláře (a plánků), což 
v dnešních podmínkách není snadné. Proto vás ve sportovním 
zpravodajství -  i v jiném ovšem -  prosíme o p l n o u  spolupráci.

„PRODAT SE”

-  totiž uvést ve známost výsledky své práce, by nemělo mít pro 
nikoho příhanu samochvály. Naopak! Nebo snad není škoda, že 
jsme loni vůbec nenapsali anebo jen málo o některých velkých 
soutěžích -  protože jsme se o nich nedozvěděli včas ?

Typický je případ aktivního leteckomodelářského klubu Pieš
ťany, který loni uspořádal dvě významné soutěže pro RC modely. 
Jeho obětaví členové zařídili všechno dobře, jen na zyeřejnění ne
pomysleli. Předpokládali, jistě právem, že se o publicitu postará 
někdo z „těch okolo". Nepostaral se a bohužel náhodou nebyl pří
tomen ani některý náš dopisovatel. A tak po marném listování 
v Modeláři nám nakonec náčelník klubu Ján Bartovic poslal sám 
dlouhou zprávu o „Medzinárodnej súťaži RC modelov". Jenže: 
konala se 2.—3. srpna a zprávu jsme dostali 5. prosince. S polito
váním jsme ji vrátili jako neaktuální. Ale 28. prosince přišla další 
tlustá obálka z Piešťan. V průvodním dopise J. Bartovic mj. píše:

Obdržel som vrátený príspevok z  medzinárodnej súiaže. Som toho 
názoru ako Vy a tento pokus som urobil len preto, aby som ako-tak 
zachránil situáciu, ked som zistil, že v tejto věci nikto nič nepodnikol. 
My sme sa samozřejmé domnievali, že tuto část povinností, tj. výsled
ková listinu, spravodajstvá a reportáže, si vezme na starost ,vrch

nost1, kdedže my sme mali nával inej práce. ..  No, ako vidíte, nestalo 
sa tak a to bez toho, že by sme boli upozornění, že si máme zaobsta- 
rat i táto část... Je to prc nás poučenie a v budúcnosti si to zaria- 
díme sami.

Obdobná situácia se opakovala i pri Majstrovstvách Slovenska 
a tak Vám správu zo sútaže posielam znova až po polročnom od
stupe. Pripájam i niekolko fotografií. Ak by ste z  toho mohli niečo 
příležitostné použit, boli by sme rádi, lebo tá krátká správička, 
v Modeláři č. 11, to je ozaj na ostudu a aj menej významné sútaže sa 
zmohli na viac. Potom to vypadá, ako keby sa na Slovensku nič ne
robilo, čo sa vonkocom nedá povedat...

Opravdu se nedá říci, že by se nic nedělalo, a to nikoli jen na 
Slovensku, ale mnohde jinde. Bohužel se o tom ale dost málo ví. 
Chceme to letos zlepšit, ale půjde to jen s vaší pomocí.

K „M ajstrovstvám  Slovenska RC m odelov"
se zde vracíme ještě alespoň několika technickými postřehy pořa
datelů.

K ateg o rie  te rm ic k ý c h  v e tro ň o v  sa z rozhodnutia ÚV ZMoS lietala 
spoločne pre kategórie VI a V2. V praxi sa totiž ukázalo, že zvýšený 
počet ovládaných prvkov, ako je to u kategórii V2, nemá podstatný vplyv na 
výkon modelu. S dobrým modelom a při dobrej pilotáži sa pri lietaní v termike 
dajú dokázať slušné výsledky i s iednokanálom.

Kategória bola obsadená 20 modelármi, ktorí predviedli širokú škálu vetroňov 
od „zrádio váných" A-2 až po slušné „monstrá" a polomakety. Takmer všetky 
modely boli dobře vypracované s dobrou povrchovou úpravou. V tomto smere 
vynikali modely zvolenských pretekárov, ktoré si boli i koncepčně dosť podobné. 
Obzvlášť sa páčil model Žoltána Dulaya zo Zvolena (obr. 1) a model Vlada Hu- 
šeka z Ružomberka. Úroveň súťažiacich bola dosť vyrovnaná, no vyskytli sa aj 
výnimky, ktorým riadenie a taktika lietania robili starosti a to hlavr.e ked bol 
silnější vietor.

Domnievame sa, že kvóli poriadku by bolo potřebné znova vydať pravidlá 
termického lietania s přesnějším Specifikováním celého letu až po zastavenie 
modelu. V tomto smere obzvlášť poukazujeme na hodnotenie přesnosti a kva
lity pristánia a na nejednotnosť tohoto výkladu. Bolo by vhodné do pravidiel za- 
kotviť, že model musí zahájiť přistávací manévr prieletom nad štartovišťom, po 
ktorom by následovalo pravoúhlé priblíženie a pristánie v smere Startu, resp. 
větra. Tento bod by určíte vniesol trochu náročnosti a preciznosti do súčasného 
lietania a iste by přispěl k vačšiej napínavosti pretekov. Nepochybné bv to viedlo 
i k ďalšiemu zvyšovaniu techniky, či už používáním brzdiacich klapiek, vztla
kových klapiek a podobných zariadení.

K ateg ó rie  M l, M 2 a  M3. Zdá sa, že ani Majstrovstvo Slovenska neprinieslo 
v týchto kategóriach žiadny podstatný vzrat k lepšiemu a ubohý stav trvá. Ne- 
dostatok dobrých a spolehlivých rádiových súprav, ako i ostatných potřebných 
zariadení, sú okolnosti každému záujemcovi o RC lietanie až příliš známe.

20 MODELÁŘ. 2/1970



Bolo však překvapením, že niektoré typy modelov bolí celkovou koncepciou 
absolutné nevhodné pre kategórie M2 a M3. Malé Iahké modely s prebytočnou 
stabilitou, pripcmínajúce skór volné športové ,,motoráky“, odolávali ťažko sil
nému vetru a ich let vyzeral sotva ako riadený, nehovoriac o nízej úrovni tech

niky pilotáže.
V kategórii M l z 10 přihlášených nakoniec Startovali iba 3 pretekári z domá- 

ceho klubu. Zviťazil zaslúžcne pisatel s osvědčeným moddcm MARK I 
Kategória M2 a M3 sa stala po nedobrovoínom odstúpení favoritov z. m . š. 

J. Gábriša a dorráceho I. Dúbravca záležitosťou V. Mužného z LMK Kopřiv
nice, ktorý názorné ukázal, že i bez proporcionála sa kde -  čo dobré zalietať dá. 
Jeho model pripomínajúci Caravelle skutočne ,,cvičil“ so systémom bang-bang 
i tie najťažšie obraty. Nádejne v tomto smere vypadal i Trenčan Anton Kubáň, 
ktorý mal dobrý štandardný model (obr. 2) s proporcionálnym rádiem SIMP- 
ROP. Nakoniec však sa u něho prejavil ncdostatok závodnickej skúscnosti.

V oboch týchto kategóriách Startovalo po 4 súťažiacich, ktorým nie je možné 
uprieť snahu po dobrom výsledku, avšak s tým „arzenálom“ , ktorý malí vo vý
bavě, to bolo v daných podmienkach takmer nemožné. Zostáva nám iba veriť, že 
z týchto skúseností sa mnohi poučili a na budúcich Majstrovstvách Slovenska, 
ktoré majú byť už v máji 1970 vo Zvolene, uvidíme toho viac.

VÝSLEDKY -  v e tro n e : 1. J. Cerha, Zvolen 693; 2. V. Hušek, Ružom
berok 674; 3. P. Jágerský, Zvolen 623 bodov.

R C  M l:  1. J. Bartovic 2562; 2. M. Dobrovolný 2548; 3. T . Marcinek 963 
bodov (všetci Piešťany).

R C  M 2: 1. V. Mužný, Kopřivnice 3199; 2. M. Homola, Prievidza 2129; 
3. M. Farkaš, Holič 679 bodov.

R C  M 3: 1. V. Mužný, Kopřivnice 10767; 2. O. Vitásek. Holič 4483; 3. A. 
Kubáň, Trenčín 2395 bodov.

Mezinárodní  sportovní  kalendář FAI 1970

Mistrovství světa

pro pokojové modely 9.— 12. 4. 
pro upoutané modely 19.—23. 8. 
pro makety 27.—31. 8. 
pro raketové modely 22.—25. 9.

Mezinárodní soutěže

Rumunsko
Belgie
Anglie
Jugoslávie

konec února 
28 .-29 . 3. 
10.— 12. 4. 
7.—10. 5.

volné A, B, C 
upoutané R, A, TR, C 
volné A, B, C 
upoutané R, A, TR

Finsko (Helsinki)
ČSSR (Hradec Králové) 
Rakousko (Zell am See) 
Rakousko (Salzburg)

16.— 18. 5. RC akrobacie Rakousko (Dornbirn)
17.— 18 5. volné A, B, C +  RC 

akrobacie
Francie (Maubeuge)

2 3 .-24 . 5. RC akrobacie Itálie (Gorizia)
23 .-2 4 . 5. rakety (všechny kat.) ČSSR (Dubnica η. V.)
13.— 14. 6 . RC akrobacie ČSSR (Karlovy Vary)
13.— 14. 6. RC akrobacie USA (Spokane)
14.— 15. 6. volné A, B, C NSR (Zuelpich)
20.—21 . 6. volné A, B, C Francie (Marigny-Le- 

Grand)
2 7 .-2 8 . 6 . makety RC a upoutané ČSSR (Hradec Králové)
4 .- 5 .  7. pokojové ČSSR (Brno)
4 .- 5 .  7. volné A, B, C NSR (Mnichov)

11.— 12. 7. upoutané R, A, TR Maďarsko (Pecs)
10.— 12. 7. M E  p ro  m ag n e to v é  

v ě tro n ě
NSR (Wasserkuppe)

24.^26. 7. volné A, B, C Španělsko (Alicante)
srpen M E  p ro  volné m o to ro v é Jugoslávie (Záhřeb)

1.—2 . 8 . RC akrobacie ČSSR (Piešťany)
13.— 16. 8. RC akrobacie Rakousko (Salzburg)
13.— 16. 8. pokojové Maďarsko (Debrecen)
15.— 16. 8. volné A, magnetové — svah Rakousko (Herzogen- 

burg)
15.— 16. 8 . M E  p ro  m ag n e to v é  

v ě tro n ě  —  svah
ČSSR (Raná u Loun)

28.—30. 8. volné A, B, C NSR (Saar)
29.—30. 8. RC hydroplány Itálie (Verona)
12.— 13. 9. RC větroně — svah ČSSR (Raná u Loun)

13. 9. volné motorové Maďarsko (Ocseny)
13. 9.. upoutané TR Itálie (Lugo di Romagna)

24 .-27 . 9. RC akrobacie Rakousko (Linz)
26.-27 . 9. upoutané — combat ČSSR (Brno)

27. 9. volné na gumu Maďarsko (Györ)
3 .-4 .  10. upoutané R, A, TR 

*

NSR (Bochum)

Kalendář byl projednán a schválen mezinárodni modelářskou komisi 
( C l A M ) F A I na řádném podzimním zasedáni 1969 v Paříži (viz Mode
lář 1170).

M o d e lá ř i  M E T R Y  vy s lovoval i
Jeden z  největších omylů, jehož důsledky 

nepříznivě ovlivňují svazarmovské odbor
nosti -  „vyvedení“ činnosti ze závodů -  se

jen pomalu napravuje. Modelářské kluby, 
které v závodech „nějaké‘ zůstaly anebo se 
tam už zase vrátily, mají podmínky k práci 
vesměs příznivější než kluby, stojící jen na 
vlastních nohách. Dokládá to i záběr z  mo
delářské výstavy v závodě M ETRA n. p. 
zázod Brno.

Uspořádal ji kolektiv 12 modelářů, tvořící 
LM K  M ETRA  -  Brno (Mercova 34, 
Brno 12), jehož ,,majitelem“ je Antonín 
Horák, nástrojař závodu. Organizačně 
patří klub pod L M K  Brno 2, jako samo
statná odnož. V závodě se těší finanční i mo
rální podpoře Z V  ROH i vedení závodu. 
Náplň činnosti: U-makety, RC modely a 
plastikové modely letadel z  období 1914—69.

Výstavka sama byla výsledkem práce za 
1. rok organizované činnosti klubu. Sou
středila 11 létajících modelů, mezi nimi 
2 vo lně létající makety, asi 80 exponátů 
plastikových (1. světová válka, 2. světová 
války, proudová letadla, sovětská letadla),

domácí i zahraniční letecké a modelářské ča
sopisy a jako „zlatý hřeb“ Lunární Modul 
Apollo 11 sestavený i jako neseslavená sta
vebnice, to vše na pozadí autentických ba
revných fotografií první měsíční procházky. 
O výstavku byl velký zájem a klub ji hodlá 
za rok opakovat v širším měřítku.

M. JUŘÍČEK

Z K L U B Ů
•  LMK Hořice v Podkrkonoší ozná

mil dne 28. 11. 1969 změnu adresy náčel
níka: Bohuslav Kožíšek, Husova 23, 
Hořice v Podk.

•  LMK Mělník oznámil dne 12. 12. 
69, že vedení klubu převzal Jaromír Bílý, 
Revoluční 2563 (sídliště), Mělník.

•  LMK Hrnčířská Ústí n. L. ozná
mil dne 12. 1. 1970 novou adresu: Ja
roslav Šafařík, Tuchomyšl 64, okr. Ústí 
n. L.

MODELÁŘ 2/1970 21



V Polsku, podobně jako u nás, existovalo 
před druhou světovou válkou několik dob
rých leteckých konstrukčních skupin, takže 
Polsko bylo v oné době zcela soběstačné 
v konstrukci i výrobě letadel vojenských 
a sportovních. U nás je tato skutečnost málo 
známá, přestože poměrně dost polských typů

P -ll  C. „Jedenáctky” byly vybaveny mo
torem Škoda Merkury, což byl licenční 
Bristol vyrábčný v závodech Škoda, zalo
žených roku 1926 naší Škodovkou ve 
Varšavě. Z „jednáctky” vznikla ještě řada 
modifikací: P-24, P-24 A, F, G, které byly 
vyráběny jen pro export (Bulharsko, Řec

bylo vybaveno našimi motory Walter. V  Mo
deláři jsme otiskli v roce 1963 ukázku jen 
jedné části rozsáhlé polské letecké tvorby -  
sportovní letadlo RWD-6.

ko, Rumunsko, Turecko i Jugoslávie).
Přes zmíněnou činorodou práci nena

dálý přepad Polska fašistickým Německem 
v září 1939 zastihl polské letectvo vlastně

Vraťme se trochu do historie. V roce 
1925 přichází k francouzské firmě Brcguet 
mladý polský inženýr Zygmunt Pulawski. 
Po roční praxi, s hlavou plnou nápadů, se 
vrací do Polska a vstupuje do armády, kde 
končí jako pilot. V roce 1928 nastupuje 
práci v Panstwowych Zakladach Lotnicz- 
kych (PZL) ve Varšavě a brzy se stává 
hlavním konstruktérem. V rekordně krát
kém čase zpracuje projekt letounu P-l 
(vzpěrový hornoplošník se znatelným vli
vem francouzské školy). Brzy na to se 
objevují další typy P-6, P-7. Bohužel slib
nou dráhu ing. Pulawského ukončila 
21. března 1931 havárie s amfibií, kterou 
pilotoval.

Vedení konstrukce PZL přijímá ing. 
W. J. Jakimiuk, který dále rozvíjí slibnou 
řadu „P“ . A tak již koncem roku 1931 
vzniká do konkursu typ P-l 1, což je vlastně 
modifikace P-7A. V roce 1932 je stíhací 
letadlo P - l l  vystavováno na pařížském 
aerosalonu a pak následuje sériová výroba.

Stíhačka P-l l  A byla vyrobena v 50 
kusech, P -11 B prodána v licenci do Ru
munska a v roce 1935 se rozjíždí série

nepřipravené. Stíhačky P- l l  neměly ve 
vzdušných bojích mnoho naděje proti Mes- 
serschmittům 109. Jednak byly zastaralé, 
jednak jich bylo v první linii jen 128 a 
k tomu 30 kusů P-7A. Ale i tak polští piloti 
na těchto létaJlech bojovali vpravdě hero
ický a zničili 126 bombardérů Luftwaffe 
a dalších 24 poškodili, což činilo skoro 33 % 
německých ztrát v celém polském tažení.

TECHNICKÝ POPIS
PZL P-11C byl jednomotorový jedno

místný stíhací polosamonosný hornoploš
ník celokovové konstrukce s pevným dvou- 
kolým podvozkem.

Křídlo poněkud neobvyklého půdorysu 
i lomení bylo takto řešeno čistě účelově -  
aby pilot měl dokonalý výhled jak dopředu, 
tak i do stran. Konstrukce byla dvounosní- 
ková, podepřená dvěma vzpěrami. Ná- 
běžná část byla potažena hladkým duralo- 
vým plechem, zbytek křídla včetně křidé
lek pak plechem v nitým. Okrajové oblouky 
byly rovněž z hladkého plechu.

Trup eliptického průřezu se konstrukč
ně skládal ze dvou částí -  přední příhrado- 
vé (až ke druhé vzpěře) a zadní poloskoře- 
pinové. Otevřený pilotní prostor byl opat
řen malým protáhlým štítkem a opěrkou 
hlavy pilota. Palubní deska byla vybavena 
standardními přístroji (viz snímek), řízení 
bylo pákové.

(Dokončení na straně 24 dole)

22 MODELÁŘ .  2/1970



Kb

MODELÁŘ .  2/1970 23



Jak vypadá
letadlo
W-l

P ovrch o v o u  ú p ra v u  nového čs. a m a té rsk é h o  
sp o rto v n íh o  le ta d la  W -l (k o n stru k ce  a  s tav b a  
V lad islav  V e rn e r) jsm e  n e m o h li p ře s  veške
ro u  sn ah u  v M o d elá ři 1/70 u v e ře jn it,  p ro to ž e  
do  red ak čn í u záv črk y  neby lo  m ožno  p o ř íd i t  
fo tog rafie . Se z b a rv en ím  ú h led n é  jed n o sed ad - 
lovky, k te ré  je n a  le tad lo  to h o to  d ru h u  d o s ti 
č len ité , vás ted y  sezn am u jem e  d odatečně .

Základní barevný odstín je b í lý ,  u jed
notlivých částí letadla o něm dále nehovo
říme a uvádíme jen další odstíny.

T r u p .  Vrchní část za kabinou a část 
kýlové plochy jsou jasně červené. Úzkým 
proužkem podél kabiny pokračuje červená 
barva k předku trupu, kde se rozšiřuje přes 
výřez pro hlavu válce motoru až ke kuželu 
vrtule. Středem bílé boční plochy jde čer
ný proužek, který je od středu kabiny smě
rem dozadu rozdvojen a v zadní části pře
rušen pro černá imatrikulační písmena 
ΟΚ-YXA. Pouze na levé straně trupu ve 
středu černého proužku (těsně před ná- 
běžnou hranou křídla) je na černém pod
kladě namalován barevně Karafiátův 
brouček. Spodní část trupu od odtokové 
hrany křídla ke krytu motoru je jasně čer
vená. Vrchní plocha trupu od kuželu ke 
kabině je matně černá. Kužel vrtule je 
z vyleštěného duralu. Vrtule je z leštěného 
dřeva se znakem AVIA, bandážování kon
ců listů je světle modré.

PZL P-11 C
polské stíhací letadlo

Dokončení článku ze strany 22

Ocasní plochy měly souměrný profil. 
Provedením byly obdobou křídla, tj. 
náběžná část a okrajové oblouky potaženy 
hladkým, zbytek vlnitým plechem. Stabili
zátor byl podepřen zespodu jednou vzpě
rou. Výškovka měla stavitelné vyvažovači 
plošky, směrovka jen pevnou vyvažovači 
plošku.

Přistávací zařízení tvořil dvojkolý 
vzpěrový podvozek s olejopneumatickými 
tlumiči, které byly montovány v trupu. 
Kola o rozměrech 750 X  150 mm byla 
opatřena brzdami. Duralová botková 
ostruha byla odpružena gumovými pro
vázel.

Motorová skupina. Hvězdicový vzdu
chem chlazený devítiválcový motor Škoda 
Merkury IV A o výkonnosti 620 k poháněl 
vrtuli bud zn. Bristol nebo Ratier, pří
padně Chauviere. Motor byl opatřen kry
tem typu Townend. Hlavní palivová nádrž 
o obsahu 294 1 byla umístěna v předku 
trupu hned za požární stěnou, stejně jako 
olejová nádrž o obsahu 28 1.

Výzbroj tvořily standardně dva pevné 
kulomety Browning W 33 v bocích trupu, 
které měly v zásobnících po 700 nábojů. 
Bylo možné montovat i dva další kulomety 
do křídla a držáky na 4 bomby po 12,5 kg.

Zbarvení. Letadla polského vojenského 
letectva byla olivově zelená, křídlo a vodo

rovná ocasní plocha zdola byly světle 
šedomodré. Výsostné znaky (bílo červené 
čtverce) byly na obou stranách směrovky 
a shora i zdola na křídle. Na trupu bylo 
většinou bílé číslo a znak peruti. Číselné 
označení bylo někdy i na křídle zdola. 
Různé označení letek a další podrobnosti 
je možné nalézt v „Profile Publications" 
No 75 (příp. No 170 pro typ P-24).

f Technická data a výkony: Rozpětí 
10,72 m, délka 7,55 m, výška 2,85 m; plo
cha křídla 17,9 m2; prázdná váha 1147,5 kg, 
největší vzletová váha 1800 kg; plošné 
zatížení 100,5 kg/m2. Rychlosti -  největší

při zemi 300 km/h, ve výšce 5000 m 
390 km/h, přistávacíl. 8 km/h; délka startu 
99 m, délka přistání 343 m; dostup 8000 m.

Poznámka: Fotografie letadla PZL 
P-11 C výr. čís. 8.63 byly pořízeny na 
letecké výstavě ve Wroclavi v roce 1959.

Zpracoval Zdeněk KALÄB

N a sm ěro vc e  j sou dva vodorovné čer
né proužky, protažené do přerušené čer
vené plochy na kýlovce. Mezi nimi je čs. 
vlajka. Na spodní hraně směrovky ve 
světlemodrém poli jsou bílá písmena 
W -  01.

V ýškovka  má koncové oblouky čer
vené, orámované bílým a červeným prouž
kem.

K ř í d l o  má červený střed s bílým a 
červeným orámováním v šíři přes hlavní 
podvozek, imatrikulační písmena (na pra
vé půlce shora a na levé zdola) jsou černá. 
Na koncovém oblouku je černý srpek. 
Přechody z křídla na trup a krytu pod
vozku jsou červené. Držák Pitotovy trubi
ce je červenobíle pruhován, Pitotova tru
bice a všechna vyvažovači závaží jsou mo
sazné.

P o d v o z e k  je světle šedý.
P o z n á m k a :  Kryty válců motoru, za

kreslené na výkrese, budou namontovány 
až po zalétnutí. E. BORNHORSŤ

B U D E  V Á S  Z A J Í M A T
•  (d) Známé americké univerzální mo

delářské řezací nářadí X-acto obsahuje 
dnes 9 různých držáků a 27 nožů nej růz
nějších tvarů. -  Při dobré kvalitě a poměr
ně širokém sortimentu našich řezných ná
strojů by neměl být problém pro některého 
z výrobců, aby připravil aspoň chudší po
dobnou „modelářskou" sadu. Kupovali by 
ji zajisté nejen modeláři, ale každý, kdo si 
cokoli ne;menšího sám zhotovuje.

•  (d) Letecký měsíčník NDR Aero- 
sport, vy. házející do konce minulého roku 
s leteckomodelářskou rubrikou, se od začátku 
letošního roku změnil na Flieger Revue, bez 
modelářství. Německé vojenské nakladatel
ství začíná vydávat nový časopis MO- 
D ELLBAU HEUTE (Dnešní modelář
ství) s rozsahem 32 stran, sešit za 1,5 M. 
Nový časopis má ,,obhospodařovat" všech
ny modelářské odbornosti s výjimkou želez
niční, kte-é je plně věnován tradiční Der 
Modelleisenbahner. Aniž chceme předbíhat, 
zdá se nám, že čs. Modeláři se narodil další 
„bratříček'’1.

•  (a) Známá „lepidlová" západoněmec- 
ká firma UHU, jejíž některé výrobky zná
me i u nás, přišla opět s novinkou, kterou 
ocení především modeláři. Je to zdokona
lení osvědčeného dvousložkového lepidla 
UHU-plus (určeno zajména ke spojování 
kovů) tak, že doba potřebná k plnému vy- 
tvrzení činí pouhých 5 minut. Nový výro
bek se prodává pod názvem „UHU -  plus 5 
minuten".

24 MODELÁŘ .  2/1970



Plachetnice patří nepochybně k nej
oblíbenějším lodním modelům; ma
jestátní hrdost větrem vzduté bílé 
plachty láká stejně jako před stale
tími. Na plachtách se za tisíce let 
vývoje mnoho změnilo a mění se stá
le. Vždyť plachta je motorem pla
chetnice, na ní záleží, jak využije 
energie větru k pohonu lodi.

Tentokrát jsme převzali zkuše
nosti předního francouzského mode
láře Philippe KRAFFTA, jak je 
uveřejnil v časopise Le Modele 
Réduit de Bateau. Autor, jemuž pře
dáváme slovo, není začátečník, ani 
pouhý teoretik: se svojí lodí třídy M  
zvítězil v šesti z  osmi soutěží, jichž 
se zúčastnil, mimo jiné i na loňskem 
mistrovství Francie ve Versailles.

Zpracoval Dr. V. PROVAZNÍK

NOVE O PLACHTÁCH
pro závodní plachetnice

Význam a vlastnosti výstroje 
soutěžních plachetnic

Lodní modeláři věnují malou pozornost 
nej novějšímu vývoji bezkýlových i kýlo
vých jachet a proto výstroj jejich lodi dost 
ζε ostává. Výkonná výstroj musí mít tyto 
vlastnosti:

1. musí být co nejlehčí,
2. přitom musí umožňovat dobré na

pnutí lanoví,
3. nesmí být toporná, ale naopak pruž

ná, což má podle autora -  jak uvidíme 
později -  zvláštní význam.

Ten, kdo se při stavbě modelů nezabývá 
také teorií, může být překvapen zjištěním, 
jak citelné důsledky má i poměrně malý 
rozdíl ve váze výstroje. Tato váha ovliv
ňuje výškovou polohu těžiště trupu (bez 
zátěže); ta pak má základní vliv na příčnou 
stabilitu lodi: čím výše těžiště leží, tím

větší musí být váha zátěže, aby se těžiště 
lodi dostalo pod působiště vztlaku (obr. 1).

Krafft uvádí, že na jeho lodi váží výstroj 
celkem 270 g. Z toho připadá na plachty 
(kosatku a vratiplachtu) a jejich vratipnč 
70 g (z toho na samotné plachty jen 35 g), 
na stěžeň s lanovím 140 g a na spinakr 
(s bidélcem) o ploše 1 m2 60 g. To je téměř 
polovina obvyklé váhy výstroje lodí této 
třídy (!).

Celkový výtlak lodi je 7800 g; výstroj 
váží 270 g, trup 2430 g a olověná zátěž 
5 100 g. I když celková váha lodi je dosti 
značná, má zmenšení váhy výstroje asi 
o 200 g velký význam pro stabilitu, neboť 
umožňuje sní?it polohu těžiště a tím zmen
šit váhu zátěže. Nejde o zanedbatelnou 
hodnotu. Na Krafftově lodi leží těžiště 
výstroje ve výši 750 až 800 mm nad těžiš
těm trupu, kdežto zátěž je umístěna 
200—300 mm pod těžištěm trupu. Zvětši
li se váha výstroje o pouhých 200 g, je 
třeba zvětšit váhu zátěže o 500 až 800 g, 
má-li stabilita lodi zůstat na stejné úrovni. 
To má ovšem za následek zvětšení výtlaku 
a odporu lodi a tím zmenšení její rychlosti.

Největší podíl na váze výstroje mají její 
tuhé části, zejména stěžeň. Krafft opatřil 
svou lod stěžněm složeným ze dvou dura- 
lových trubek, jež se do sebe zasouvají (vý
hodné při transportu). Vnější průměr tru
bek je 13 mm a tloušťka stěn 0,4 mm. 
Vratipeň je složen ze dvou tyček 2 X  
X  10 mm spojených prstencem; je tedy 
pevný, ale ohebný. Upínačky a stěhy jsou 
lanka z nerezavějící oceli o průměru 
0,6 mm. Plachty jsou z nylonové tkaniny 
o váze 35 g/m2.

Zajímavý je způsob uspořádání lanoví, 
jímž je upevněna tato zdánlivě subtilní 
výstroj a jímž se dá regulovat vydutí plach
ty podle síly větru a směru jízdy. O tomto 
úseku teorie stojí za to povědět si něco více.

Funkce různého vydutí plachty 
a zařízení k jeho regulaci

Do poloviny 19. století se užívaly i na 
závodních jachtách vyduté plachty, jak se 
do té doby tradičně vytvořily na plachet
ních lodích. S takovými plachtami se neda
lo plout k větru ostřeji než pod úhlem 55° 
až 60°.

Roku 1850 se objevil škuner America 
s plochými plachtami, který překvapil 
tím, že plul o 6° ostřeji k větru. Tím začala 
móda plochých plachet, od nichž se při 
regatě očekávaly zázraky. Leč ukázalo se, 
že nesplnily všechna očekávání. Když se 
počátkem 20. století začalo s vědeckým 
experimentováním v oboru aerodynamiky, 
poznalo se, že za určitých podmínek dává 
maximální výkon plachta plochá, za jiných 
však vydutá.

Vydutá plachta je ta, jejíž vydutí činí 
nejvíce 1/7 šířky. Dává největší rychlost 
při bočním a zadním bočním větru. Při 
plachtění k větru není vhodná, poněvadž 
dosahuje malé výšky. Pro takový kurs je 
vhodná plochá plachta, neboť na něm 
dosahuje maxima výkonu. Čím více kurs 
přechází do směru po větru, tím více se 
výkony obou plachet k sobě blíží, ač ne
patrně převažuje výkon plachty vyduté.

Označení „plochá“ plachta nás nesmí 
vést k omylu, že jde o rovnou plochu. Aby 
plachta vůbec táhla, musí se „naplniť* 
větrem, čehož u rovné plochy nelze do
sáhnout. Mimo to za rovnou plochou se 
tvoří při obtékání větrem víry, které 
zmenšují aerodynamickou sílu. I plochá 
plachta musí mít vydutí, jehož hodnota 
nesmí klesnout pod 1/30 šířky. Z řečeného 
tedy plyne, že plachta musí být tím vydu
tější, čím je vítr slabší, kdežto při silném 
větru je vhodná pouze plochá plachta.

Tyto poznatky vedly k tomu, že závod
níci používali několika druhů plachet pro 
různé situace -  vydutých, středních a 
plochých. Při moderním oplachtění vy
stačíme ve všech situacích pouze s jednou 
plachtou o’středním vydutí, které se mění 
ohebností kulatin (stěžně a vratipně) po
mocí vhodně uspořádaného pevného la
noví. Jako příklad uvádí P. Krafft uspořá
dání pevného lanoví na modelu kýlové 
jachty třídy M.

Modely bývají obvykle vybaveny před
ním stěhem, upevněným na vrcholu stěžně 
a dvěma upínačkami bez můstku. Tento 
stěh je však příliš tuhý a brání kosatce vy
tvořit vydutí (kapsu), neboť zmenšuje na
pnutí kosatkového stěhu. Je proto třeba jej 
nahradit zadním stěhem, který táhne 
vrchol stěžně nazad. Dobrého napnutí ko
satkového stěhu se dosáhne pomocí pruž
ného můstku, který vyvažuje tah stěhu na 
špičce stěžně, na níž je upevněn zadní stěh, 
a na středu stěžně, kde jsou upevněny 
spodní upínačky. Uspořádání lanoví je 
dobře patrné z obrázku 2.

Horní upínačky drží stěžeň příčně a 
směřují poněkud nazad, aby zvětšily tah

MODELÁŘ .  2/1970 25



stěhu a podpořily prohnutí stěžně vpřed 
pomocí příček můstku.
ÚL'

Dolní upínaěky mají, stejně jako horní, 
udržovat stěžeň v příčném směru ve výši, 
kde končí vrcholové upínačky. Doplňují 
horní upínačky tím, že přenášejí tah stěhu 
nazad. Na palubě jsou upevněny více vza
du než horní upínačky.

Vrcholové upínačky jsou modelářům 
nejméně známou součástí lanoví; i když je 
komplikují, jsou velmi užitečné. Vycházejí

od vrcholu stěžně a procházejí otvory ve 
špičkách horního můstku a pod ním se 
opět na stěžni spojují v místě zavěšení 
spodních upínaček. Napínákem lze seřizo
vat jejich tah. Tyto upínačky nahrazují 
vrcholový stěh (který, jak bylo řečeno, 
chybí) a tím umožňují dobré napnutí ko
satkového stěhu. Mimo to drží špičku 
stěžně kolmo v příčném směru.

Obrázek 3

Horní můstek je trojúhelník z mosaz
ného plechu, vrcholem upevněný ke stěžni 
a základnou směřující k přídi. Je těsně nad 
místem, kde je upevněn kosatkový nebo 
spinakrový stěh (obr. 3).

Dolní můstek je tvořen pevnými příč
kami. Má dvojí úkol: jednak určuje úhel, 
který svírají upínačky se stěžněm (tím se 
zmenšuje tlak na stěžeň a tah v upínačkách), 
jednak pomáhá silou větru tlačit stěžeň

vpřed, aby se podle potřeby zmenšilo vy
dutí plachty.

Zadní stěh působí proti ostatnímu pev
nému lanoví a prohýbá stěžeň. V dolní 
části je rozdvojen a konce jsou uchyceny 
k jezdcům na okrajích paluby, kde je lze 
posunovat vpřed i vzad. U lodi třídy M je 
rozdíl v poloze jezdce mezi mírným a sil
ným větrem pouhých 20 mm. Jezdec má 
možnost pohybu v délce celkem 40 mm, 
což stačí pro seřízení vydutí plachty.

K utvoření správného vydutí plachty je

však třeba i příslušného prohnutí vrati- 
pně. K tomu účelu slouží dvojitá proti- 
otěž. Je to struna z nerezavějící oceli, 
upevněná v první a druhé třetině délky 
vratipně a napínákem spojená se stěžněm. 
Prohnutí vratipně se dosahuje právě upev
něním protiotěže na dvou bodech. Před
pokladem ovšem je, že vratipeň je dostateč
ně pružný.

Jak se seřizuje plachta
Už staří praktikové poznali, že plachty 

pracují účinněji, jsou-li stěžně poněkud 
zakloněny. U lodi P. Kraffte má stěžeň zá- 
klon 2°, což při výšce 1700 mm dává ve 
výši vratipně odchylku od kolmice 34 mm. 
Tuto úpravu uděláme nejlépe na lodi sto
jící na klidné hladině, nejlépe ve vaně.

Na postavení stěžně závisí, jak se lod 
bude chovat při jízdě, zda bude návětrná 
či závětrná. Oběma těmito vadami trpí 
v různé míře každá lod, a řízení lodi je 
vlastně umění udržovat tyto vlastnosti kor
midlem i manipulací s plachtami v rovno
váze.

Návětrná loď má snahu stáčet se k vět
ru a stavět se k němu bokem, tj. do mrtvé 
polohy, v níž pak už nepluje a je větrem 
zatlačována zpět z kursu (dryfuje). Této

vadě lze čelit (jednou provždy ji odstranit 
nelze) tím, že se budto těžiště plachtoví 
posune vpřed anebo těžiště laterálu vzad. 
Těžiště laterálu by bylo možno přemístit 
jen posunutím kýlní ploutve (zátěže) vzad, 
což závodní pravidla nedovolují. Přemísťu
je se tudíž těžiště plachtoví posunutím 
stěžně vpřed; někdy stačí jen zmenšit jeho 
záklon.

Závětrná loď má naopak snahu stáčet se 
po větru a odpadat do závětří. Tato vada 
se vyskytuje méně a odstraňuje se opačnou 
manipulací než u lodi návětrné.

V jaké míře má lod některou z těchto 
vad, zjistíme zkusmo tak, že při zajíždění 
vypneme automatické řízení a kormidlo 
ponecháme volné. Otěž hlavní plachty při
táhneme, kdežto otěž kosatky poněkud po
volíme.

Při nedostatku času, kdy nestihneme po
sunout stěžeň, seřídíme lod i pomocí otěží. 
Je-li lod návětrná, je nutno přitáhnout 
kosatkovou otěž anebo popustit hlavní 
pl chtu. Přitažení kosatky podporuje odpa
dání lodi do závětří. Popustí-li se hlavní 
plachta (vratiplachta), posune se vpřed 
i její těžiště, čímž se návětrnost lodi zmírní. 
Je-li loď závětrná, platí tato pravidla 
opačně.

P. Krafft ovládá u své lodi tyto vlast
nosti také seřizováním vydutí plachty po
dle síly větru a směru plavby, a to pomocí 
zadního stěhu.

Při plavbě po větru zůstává zadní stěh 
v poloze, kterou označuje jako „normální*1. 
Při ní není stěžeň ohnut, ať je vítr jakkoli 
silný. Umístění jezdců držících stěhy se 
označí také jako „normál**, takže při pří
pravě lodi ke startu stačí jen zkontrolovat 
polohu běžce.

Pro plavbu s bočním větrem platí 
pravidlo, že poloha stěhu se blíží tím více 
normálu, čím více se kurs blíží zadnímu 
bočnímu větru, pokud ovšem síla větru 
nepřekročí 4. až 5. stupeň; ten pak plach
tu udržuje dosti vydutou. Jestliže lod má 
přílišný náklon, lze od 3. stupně síly větru 
stěžeň pomocí zadního stěhu ohnout, aby 
se plachta zploštila, čímž se náklon zmenší.

Ohnutí stěžně je nutno seřizovat při 
plavbě k větru. Bude to však záviset na 
tom, jak velká je náchylnost lodi k náklonu, 
což závisí i od šířky a formy trupu. Stěžeň 
je nutno ohýbat počínaje větrem o síle 2. 
až 3. stupně posunutím jezdce o 15 až 
20 mm, což zkrátí stěh o 7 až 10 mm.

Čím je vítr sil
nější, tím více je 
třeba stěžeň o- 
hnout, aby se 
plachta zploštila.
Toto seřizování 
má ovšem kritic
kou mez, danou 
únosností výstro
je v kombinaci se 
silou větru. Je-li 
této kritické meze 
dosaženo a lod se 
přesto silně na
klání, nutno vy
měnit plachtu za 
menší. P. Krafft 
však tvrdí, že 
k tomu dosud ne
musel sáhnout, 
ačkoli závodil 
i při nárazovém 
větru do 5. stup
ně.

stih,
spinakr

zadní
s t i h

dolní
upínačky

26 MODELÁŘ. . 2/1970



REMORKÉRY
t

jsou mezi modeláři oblíbeným 
objektem pro stavbu maket. Při
nášíme tedy další, opět z časopisu 
Modele Réduit de Bateau. Je určen 
pro přístavní a pobřežní službu.

Remorkér je dlouhý 24 m, široký 
5,5 m a má výtlak 148 tun. Parní 
stroj o výkonnosti 325 koní, pracu
jící s párou o tlaku 12,7 at, pohání 
vrtuli o průměru 1770 mm 195 
otáčkami za minutu a dodává lodi 
rychlost 9,75 uzlu.

Další údaje nemáme. Zbarvení 
je u remorkérů téměř jednotné; 
bylo popsáno v MO 9/69.

N e z a p o m e ň t e  nám poslat 
snímek.

VÁŽENÍ LODNÍ MODELÁŘI,
Stejně tak jako vy, ani my nejsme plně spokojeni se stavem a úrovní 

lodní rubriky. N a  rozbor příčin je škoda místa, nehledě k tomu, ze tím se 
situace nevyřeší. Jisté však je, že příspěvků od Vás, lodních modelářů, 
nemáme nadbytek.

Abychom tento stav zlepšili, požádali jsme dopisem o spolupráci naše 
přední lodní modeláře. O průběhu akce vás budeme informovat.

Neznamená to ovšem, že neuvítáme hodnotné příspěvky od dalších mo
delářů. Je mimo pochybnost, že na vyšší úroveň se může lodní modelářství 
dostat především předáváním zkušeností. To lze dělat různými formami, 
nejúčinnější je to ale jistě v časopise.

Nemyslete si, že všechno, co znáte vy, znají i ostatní, anebo že znají 
všechno, co už bylo někdy v Modeláři otištěno. Nezapomeňte, že neustále 
přicházejí noví zájemci, je ž  je  třeba se základními věcmi seznamovat a že 
i ti starší si rádi připomenou, ja k  se co dělá. Nechte si to tedy „projít hlavou“  

a pište. e  Redakce

MODELÁŘ .  2/1970 27



I přes bohatý výrobní program našla 
čilá továrna Tatra v Kopřivnici v padesá
tých létech čas k postavení závodního auto
mobilu T  607 -  Monopost. Vůz TATRA
PLÁN -  Sport, postavený v roce 1949 jako 
sportovní automobil, nebyl totiž už soupe
řem závodním vozům v době probouzejí
cího se poválečného sportovního zápolení. 
Kromě toho Monopost měl posloužit 
k ověření motoru T  603, připravovaného 
pro vůz T  603, jenž měl nahradit známý 
T  600 Tatraplan.

Jako u všech tatrovek, bylo i u Mono- 
postu použito nejnovějších poznatků. 
Tvrdé závodní podmí iky potvrdily správ
nost koncepce i kvality motoru T  603: vůz

šel od vítězství k vítězství. V domácích zá
vodech neměl konkurenci, mezinárodních 
střetnutí se bohužel nedočkal. Velké ceny 
Československa v Brně roku 1950 se 
zúčastnily dva vozy T  607 s motory 2 1 a 
2,5 1. Zajímavý byl i vyvíjený a prakticky 
zde použitý způsob chlazení motoru ejek- 
čním účinkem výfukových plynů bez použi
tí dmychadel.

Za zmínku stojí i další vůz T  605, posta
vený k ověření dalšího motoru, který mohl 
sloužit také k pohonu tzv. „lidového4' 
automobilu. Šlo o dvouválcový čtyřdobý 
motor T  910 o objemu 635 cm3, určený 
pro pohon různých agregátů. Vůz se velmi 
podobal monopostu nebo, chcete-li, obrá
ceně. Měl ale menší rozměry, délku 
3 200, šířku 1 350, rozvor 2 070, rozchod 
vpředu 1 200 a vzadu 1 120 mm. Motor 
T  910 měl rovněž chlazení ejekčním účin
kem výfukových plynů. Vůz T  605 byl sta
věn v nadplánu, ve volné kapacitě, které se 
ale nedostávalo a tak nakonec jej dokončila 
hrstka svazarmovců. V oné době však již 
o motor T  910 nebyl zájem a tak i vůz za
padl v zapomnění.

MONOPOST technicky

Motor byl vzduchem chlazený čtyřdobý 
osmiválec, nejprve s nuceným chlazením 
dvěma dmychadly, později s chlazením 
ejekčním účinkem výfukových plynů. 
(Odpadnutím dmychadel se ušetřilo 20 k 
na výkonu.) Úpravami se výkonnost mo
toru zvětšila ze 100 k při 4 800 ot/min až 
na 200 k při 7 500 až 8 000 ot/min, což 
znamenalo rychlost vozu až 215 km/h. 
Motor byl umístěn za sedadlem řidiče před 
zadní nápravou, chladicí vzduch byl přivá

děn od přídě vozu dvěma tunely podél 
trubkového rámu. Převodovka byla 
čtyřstupňová s výměnnými soukolími, 
spojka jednokotoučová ovládaná hydrau
licky.

Podvozek, svařený z rovných tenko- 
stěnných leteckých trubek, byl příhradové 
konstrukce, na niž byly uchyceny jednotli
vé agregáty. Přední náprava s dvěma 
nad sebou umístěnými trojúhelníkovými 
rameny byla odpružena skrutnými tyčemi 
a opatřena hydraulickými tlumiči. Zadní 
náprava byla stejného provedení. Dvou- 
okruhové kapalinové brzdy působily na 
všechna kola.

Karosérie monopostového typu sr'vol
nými koly byla zhotovena z plechů z leh
kých kovů. Přední vstupní otvor vzduchu 
byl dvojího provedení; jedno je na plánku, 
druhé na kresbě.

Kola s ráfky 4,00 X  15" s drátěným 
výpletem a centrální upevňovací maticí 
měla vpředu pneumatiky 5,50 x 15" a 
vzadu 6,50 x 15".

Rozměry a povrchová úprava jsou 
na plánku. První prototyp měl rozvor 
2250 mm, později 2350 mm. Základní 
barevný odstín karosérie byl bílý.

Zpracoval ing. H. Štrunc

Velká dráha z  dílů IC L Å
K dyž n . p . IG LA  u v ed l n a  t r h  a u to d rá h u  

E u ro p a  C up , p řiš lo  to  n a ší m o d e lá řsk é  sku
p ině  ve lm i vhod. Z am lo u v a ly  se n á m  z e jm én a  
d íly  jízdn í d rá h y  a  ov ládače , au to m o b ily  už 
m éně . R ozhodli jsm e  se ted y  n e s ta v ě t d rá h u  
v lastn í k o n stru k ce , k čem u ž  jsm e  se c h y sta li 
již  d řív e  a p o u ž ít n ak o u p en ý ch  h o tových  d ílů  
a  pod le  p o tře b y  je u p ra v it.

Zvolili jsme jednoduchý tvar s vyrovnáním délky 
drah v obloucích - to sm ičk u  s p ře m o s tě n ím . Po-

ř e z  rozšířenou dráhou

rozlo žen í v turů

užili jsme 12 obloukových a 28 přímých dílů (11,2 m 
dvouproudé vozovky za 520,— Kčs). Po zakoupení 
dílů jsme dráhu sestavili a vyzkoušeli pokojový 
provoz. Dlužno říci, že jsme spokojeni nebyli. Jed
notlivé díly vozovky jsou prohnuté, takže modely 
při trochu větší rychlosti poskakují. Dráha je 
zřejmě vhodná pro menši modely a proto modeíy 
zhotovené v měřítku 1 : 24 projíždějí vnější zatáčky 
opřené o mantinel.

Rozhodli jsme se proto připevnit díly dráhy na 
podložku; každý je uprostřed provrtán a přitažen 
jedním vrutem k základní desce. Vzdali jsme se 
tedy možnosti dráhu skládat, ale prohnutí dílů jsme 
odstranili. Pro naše ,,čtyřiadvacítky“ vlastni i za
hraniční výroby jsme dráhu rozšířili o dřevěné 
lišty (8 x 15x900 mm), které jsou přišroubovány 
po obou stranách dílů dráhy -  viz kresba. Pro za
táčky lze přídavek zhotovit lamelováním z modelář
ských lišt nebo vyřezat z překližky tl. 8 mm. Manti
nely jsou z 3mm překližky, přiklížené na přidané 
lišty. Z estetických důvodů nepřevyšuje mantinel 
10 mm na rovinkách a 20 mm v zatáčkách.

E lek tr ick é  zap o jen i bylo rozšířeno tak, aby se 
dalo použít elektrického brzdění motorku (jak už 
bylo několikrát v MODELÁŘI popsáno). Vodiče 
byly vyvedeny na panel do zdířek a je tedy možno 
použít libovolného kontroléru, opatřen«' ιο ba- 
nánky. Zdrojem proudu je autobaterie nebe usměr
ňovač 12 V.

Ú p ln á  d rá h a  nezabírá ani celou plochu 1,5 X 
X 5 m. Základní deska je jen vytmelena a nalako
vána, mantinely jsou bez reklam -  jak vidíte na

snímku. Prozatím nehodláme dělat ani krajinu, 
chceme si především zajezdit a k tomu rozšířená 
dráha plné vyhovuje.

T ex t K. D A LE SlC K Ý , sn ím ek  K. F. NO V Á K

28 MODELÁŘ . 2/1970



ο
r s

510 2 250 J Z 600
3 360 -----—

1300

k  k\' \

! ΐ
I 1 J

W M m í ERVENÁ

m m m  m o drá

ZNAK ČERVENÝ, Č ÍSLA  ČERNÁ

ZPRACOVÁNO PODLE TOVÁRNÍHO VÝKRESU

0,5 1.5 2mMONOPOST T .6 0 7

M
O

D
EL

Á
Ř

 .
 2

/1
97

0



Stavíme Z ačátek
v M odeláři 9/69

► DOMÁCÍ KOLEJIŠTĚ (6)
Dokončování krajiny ko lejiště

přichází na řadu, když jsme vytvářeli 
zhruba krajinu. Začneme dokončením sil
nice. Polepíme ji pásem tuženky, který jsme 
vystřihli už při tvarování silničního pásu 
z lepenky. Tuženku necháme na každé 
straně asi o 10 mm přečnívat. Protože jsme 
tuženku tvořící povrch okolního terénu le
pili pod silnici, vzniknou nyní přilepením 
přečnívajících okrajů tuženky silničního 
pásu i příkopy. Dotvoříme je vtiskováním 
vhodného oblého předmětu (kostice, tyčka 
apod.).

Dna potoků polepíme stejným způso
bem, jenomže v místech mělkých písčin 
přelepíme okraj až po tuženku tvořící 
okolní terén. Naopak tam, kde jsou převisy

podemletých břehů, ponecháme konce 
tuženky dna roztřepené, aby znázorňovaly 
přečnívající drny nad vodní hladinou. 
O úpravě dna rybníku nebo jezera už byla 
řeč.

Bylo rovněž už několik zmínek o použití 
š e ps u ,  který při dokončovacích pracích 
rovněž potřebujeme. Uvedme tedy koneč
ně PŘÍPRAVU  ŠEPSU: V teplé vodě 
pečlivě rozpustíme plavenou křídu. Kaši je 
potřeba tak dlouho míchat, až se rozpustí 
všechny žmolky a usazeniny na dně. Potom 
přidáme rozvařený horký truhlářský klíh, 
opět dokonale promícháme a pokud je 
ještě směs horká, nalijeme do ní lněnou

_Ι·Γ “
ŽELEZNICE
■  · — ·

fermež (s chladnou směsí se fermež nespo
jí). Množství jednotlivých složek je potřeba 
určit zkusmo, různí se dost podle kvality 
a hustoty klihu i fermeže. Ze správného 
šepsu po zaschnutí prvního nátěru (tj. asi 
za 24 hod.) se nesmí stírat křída. Zůstává-li 
na ruce bílá stopa, je potřeba do dalšího 
roztoku přidat trochu klí u. Jestliže první 
nátěr jemně popraská, přidáme do příštího 
roztoku trochu fermeže. Míchání šepsu 
není tedy kritické, stejně jej vždy nanášíme 
ve třech až čtyřech vrstvách bohatě tlus
tých. Směs má mít hustotu asi jako smetana 
před šleháním na šlehačku, klíh má mít 
hustotu a barvu čerstvého světlého medu. 
Zásadně nepoužívejte k přípravě směsi 
sádru, krajina by časem vypadala jako po 
zemětřesení -  samá hluboká rýha a trhli

na. Nepoužitý zbytek správně připravené
ho šepsu zrosolovatí a lze jej opět použít po 
přidání horké vody.

Šepsem jednak vyrovnáváme nerovnosti, 
jednak zpevňujeme povrch modelové kra
jiny. Na poslední nátěr nasypeme dobře 
prosáté, tedy jemné dřevěné piliny, které 
po celé ploše pečlivě vtlačíme do nátěru. 
Místo pilin přidávají někteří modeláři do 
šepsu pro poslední nátěr buničitou vatu, 
která se v teplém roztoku zcela rozpustí. 
Povrch ale není úhledný jako s pilinami.

Celé kolejiště je nutno po zaschnutí ná
nosu pilin dokonale vyčistit. Nejprve použi
jeme měkký kartáč a potom vysa\ ač. Je ta
ké účelné veškeré kolejivo před nanášením 
šepsu pečlivě přikrýt zejména v tunelech, 
tam vzniká z nečistot nejvíce nesnází. 
Z důvodu prstupnosti je také mnohem vý
hodnější stavět krajinu kolejiště na roštu 
než na rámu plně krytém překližkou, kde se 
nni v nouzi do tunelu nedostaneme spo
dem a zbývá jen „probourat” se tam 
vrchem. O tom už byla ostatně řeč zpo
čátku.

Skály na kolejišti znázorňujeme bud 
vyschlou kůrou, nejlépe z borovice a nebo

skutečnými kameny. Druhé řešení je sice 
realističtější, ale zvětšuje zbytečně váhu 
kolejiště a kameny se obtížně zabudovávají 
bez násilných přechodů. K znázornění 
skal, zejména lomů, se dobře hodí i pěněný 
polysteren, ovšem za cenu větší nečistoty 
při zpracovávání. Pískovcové skály se dají 
modelovat i z nalámané bukasky, kterou 
neopracovanou na lomech do hladka sle
píme na sebe tak, aby tvořila pravidelné 
vodorovné nebo příčné stupně. Všechny 
„skály” je ovšem nutné nakonec vhodným 
zbarvením přizpůsobit skutečné přírodě.

Připomeňme si též znovu modelovost: 
1 cm na našem kolejišti je ve skutečnosti 
1 m 60 cm (N) nebo 1 m 20 cm (TT). 
Proto i jenom milimetrové nepřesnosti při 
modelování vedou k tomu, že se dosti 
značně odchylujeme od skutečné železnice 
i od přírody.

A když už jsme u té přírody: hleďte ji 
vidět ve vztahu ke svému kolejišti opravdu 
s otevřenýma očima. Všímejte si, že skály 
nejsou jenom šedivé nebo hnědé, ale mají 
různé vrstvy. Borovice má docela jinou 
kůru než smrk, který se zase -  ač méně -  
liší kůrou od jedle, nehledě k formě koru
ny. Nepřehlédněte, že i porost z určitých 
jehličnatých stromů je na dálku odlišný. 
Jiná je cesta jílovitou krajinou nežli cesta 
v ornici. Jinou barvu má zrající žito a jinou 
zrající pšenice, oves, ječmen. Zcela osobi
tou barvu mají dna lesních potoků. Jiné 
jsou kmeny břízek na jaře, v létě, na pod
zim, rovněž tak tráva na loukách. Tyto 
zkušenosti a vjemy nikde nevyčtete. Musí
te si je osvojit, jestliže si chcete pořídit 
modelové kolejiště s krajinou, jež svým 
realismem zaujme.

Trochu jsme odbočili, ale bylo to po
třeba vzhledem k další práci.

Zb arven í kra jiny  ko lejiště

Je několik možností, jak našemu bílému 
kolejišti dát barevný kabát skutečné příro- 
rody.

Lze použít především barvy temperové. 
Jsou laciné, ředí se vodou, snadno se mísí 
do různých odstínů, dobře se nanášejí, ne
zanechávají ostře ohraničené plochy a 
rychle schnou. Mají ale nevýhodu v tom, 
že jsou matné, bez lesku. A v přírodě je 
i tráva pololesklá, zvláště počátkem jara až 
do poloviny léta, ani listí většiny stromů 
není zcela matné.

Realistický pololesk dají krajině teprve 
barvy olejové, ovšem značně dražší než 
temperové. Ředidla jsou k nim různá dru
hem i cenou. Ředidlo obyčejné schne něko
lik t;' dnů, ředidlo rychleschnoucí schne ně
kolik dnů. Jako nejlevnější ředidlo poslouží 
i obyčejný stolní olej, barva pak ale schne 
týdny.

Olejové barvy lze míchat podobně jako 
temperové, stejně pěkně i splynou, nene
chávajíce ohraničené plochy. Na tomto 
splývání jednotlivých tónů barev totiž 
velmi záleží. V přírodě to nevypadá jako 
v pečlivě vymalovaném bytě. A to bychom 
také měli na kolejišti znázornit. Děláme 
to tak, že si rozděláme v kalíšku perma
nentní zeleň světlou a na paletu si nanese
me světležlutou a pařížskou modř. Natí-

30 MODELÁŘ .2/1970



M  Zastávka Krásné údolí na tém ž kolejišti

ráme permanentní zelení, sem tam do ní modré. Tím, že všechny tyto barvy ne
přidáme více žluté a jenom docela malinko ohraničeně splynou, vznikne posléze na

krajině široká paleta zelených barev. A nic 
se nestane, když někde převládá jenom 
žlutá. Na lukách bývají spousty žlutých 
květů. Nejméně je jasně červených, jenom 
tam, kde se rozplem nil planý mák.

Silnice a staniční prostory natíráme še
dou barvou. Ale všimněte si zase: okraje 
silnice jsou tmavší než střed. Potřebné 
odstíny šedé mícháme z bílé a černé, „stu- 
denou“ šeď získáme kápnutím modré. Na 
plochy staničních budov a nástupišť se ho
dí přidat do šedé barvy špetičku okru. Ale 
zase jen splynutím, nikoli tvořit z těchto 
barev přesně ohraničené skvrny.

Písek na koupalištích a kolem rybníků 
a jezer či na dně potoka, to je směs růz
ných okrů, od světlého přes zlatý až po 
tmavý a opět odstíny splývají jeden s dru
hým.

Další svéráznou barevnou skupinou jsou 
lomy a skály. Bukasku není třeba přibar
vovat, sama má barvu pískovce. Jenom sem 
tam se na ní usadila zelená tráva nebo ostře 
zelený mech. (Pokračování)

Samočinně pracující postrk na kolejišti
Už vícekrát jsme se zmínili o tom, že firma Zeuke v poslední době 

propaguje, vyvíjí a na veletrzích vystavuje nejen své modely, ale 
i příslušenství. Nestačí ovšem jen kupující upozornit, že je novinka na 
světě, musí se také ukázat - a  to nejlépe názorně -  co vše se s tím 
vlastně dá dělat. Tak vznikl program PÓ LYM ATIC , který se roz
víjí a na veletrzích láká návštěvníky blíže k vitrínám. Nevíte sami 
ještě, co to je ?

Není tomu tak dávno (v roce 1964), co autorovi těchto řádků vyšla 
knížka Elektrické modely železnic v jednom bratislavském vydava
telství. Někteří modeláři -  aby bylo jasno, skutečně ti, co si tento titul 
mohou přisvojit -  brojili tenkrát proti tomu, že se v knize uváděla 
konkrétní zapojení pro zautomatizování dopravy a efektů na kole
jišti. Nyní se stejným nápadem a často i stejnými náměty přichází 
známý výrobce. Proč asi ? Zjistil též, že není modelářem každý, kdo 
vlastní doma modelovou železnici ?

Podívejme se ale na obrázek. Je na něm schematicky nakreslen 
výřez z kolejiště, profilem je znázorněna část, která má značné 
stoupání. Musíme to jak se říká „přehnat", stoupání musí být ta
kové, že trakční vozidlo samo nestačí stoupání se zavěšenou sou
pravou zdola a prokluzuj'. I ve skutečnosti potom na exponova
ných úsecích dostává vlak přípřež nebo postrkový stroj. Stejnou 
situaci, ovšem zcela zautomatizovanou, předkládáme čtenářům.

Sledujme postupně, co se děje, přichází-li souprava ve směru S 
a přejíždí-li místo X: Nájezdem na kontakt 1 zabezpečí napájení 
kritického úseku U2 z ovládače („transformátoru") A. Tento po
chod se uskuteční již tehdy, když je souprava sama ještě v úseku 
U l. Když je trakční vozidlo již v úseku U2, samočinně před sebou 
-  nájezdem na kontakt 4 -  přestaví výhybku VI do polohy „od
bočení". Postrkový stroj je zatím stále bez pohybu. V dostatečné 
vzdálenosti za výhybkou (musí to být nejméně na délku soupravy) 
nájezdem na kontakt 3 souprava za sebou přestaví výhybku VI do 
polohy „přímo".

Pohyb postrkového stroje začne tehdy, když trakční vozidlo 
najede na kontakt 5. Tím dostane impuls relé M a propojí spoje
ním špiček 7 a 8 úsek U2 s vyčkávacím úsekem postrku U3. Po
strk se pomalu rozjede a míří za soupravou, která se na prudkém 
stoupání mezitím dostala do těžkostí. Nájezdem na kontakt 6 po
strk za sebou opět rozpojí špičky 7 a 8, což se ovšem na pohybu 
obou strojů neprojeví. Nájezd postrku na kontakt 3 je neúčinný, 
protože výhybka VI je stejně již v poloze „přímo". Opětovné 
propojení špiček 7 a 8 nájezdem na kontakt 5 (postrkovým stro
jem) se také neprojeví. Postrkový stroj postupně prokluzující sou
pravu dojede, „měkce" se na ni zezadu připojí a pomůže jí zdo
lat stoupání. To už ale trakční vozidlo první soupravy najíždí na 
kontakt 2. Místo pro tento kontakt je potřeba pečlivě zkusmo 
určit, aby zařízení správně pracovalo.

Nájezdem na kontakt 2 dostává impuls relé N, které nyní napájí 
úsek U2 z ovládače B, jehož regulátor je -  podle obrázku -  nato
čen v opačném smyslu než regulátor ovládače A. Tím se po
strkový stroj nejprve zastaví a potom se poslušně vydá na zpá
teční cestu na úsek U3. Tak jako předtím, nejsou účinné nájezdy 
na kontakty 5 a 3. Nyní se ale projeví význam kontaktu 6, který 
před postrkovým strojem rozpojí špičky 7 a 8, zruší napájení vy
čkávacího úseku U3 a donutí tak postrkový stroj, aby se samo
činně zastavil, jen co po opuštění úseku U2 vjede do úseku U3. 
Celé zařízení se tak dostává do výchozího stavu a jakmile sou
prava objede celý ovál kolejiště a dostane se znovu do místa X, za
číná jeho činnost od začátku.

Celé uvedené zapojení se dá pochopitelně ještě zlepšit různými 
„finesami". Zkušený modelář jistě již sám přijde na způsob, jak 
relé N přinutit ke komutaci trakčního napětí tak, aby se ovládač 
B mohl „ušetřit". Vidíme, že jeden přepínací kontaktový pár je 
ještě nevyužit. Také relé M by se dalo úplně vypustit, kdyby se do 
místa špiček 7 a 8 dala správně polovaná dioda a nájezdové kon
takty 5 a 3 se spojily do jediného kontaktu s označením 3. Jenže 
to jsou už ony na první pohled těžké komplikace, které jsou ve 
skutečnosti jednoduché. Aby se ale i šikovnější čtenáři potrápili 
sami, dáváme jen typy . . .

Na mnohém kolejišti se toto zapojení dá skutečně jednoduše 
použít, jeho montáž nečiní potíží. Potřebujeme vcelku tři jeden
krát přerušené koleje (druhá kolejnice pokračuje bez přerušení 
po celém kolejišti), dvě přepínací relé, jednu výhybku a dva ovlá
dače. Napáječ C zásobuje celé kolejiště pomocným střídavým na
pětím. Máme-li ovládač typu ME 005 nebo FZ 1, nepotřebujeme 
napáječ vůbec.

Ing. Ivan NEPRAŠ

MODELÁŘ .  2/1970



N
A

V
ŠT

IV
T

E
 N

Á
S,

 R
Á

D
I 

V
Á

M
 P

O
R

A
D

ÍM
E

 P
ŘI

 V
Ý

B
Ě

R
U

 
· 

N
A

V
ŠT

IV
T

E
 N

Á
S

UŽ JE NEJVYŠŠÍ ČAS

S p e c i á l n í  m o d e l á ř s k é  p r o d e jn y : 6601 Palivo D1 pro modelářské 
motory -  lahvička 200 cm3 ks 4,50

- 6603-601 Injekční stříkačka -  obsah

JINDŘIŠSKÁ 27 , Praha 1, telefon 236492 -603
20 ml
Injekční stříkačka -  obsah

ks 27,—

10 ml ks 23,—

PAŘÍŽSKÁ 1, Praha 1, telefon 67213
6654-307 Kolečko pro modely na gumu 

plastic -  0  18 mm ks 0,70

NABÍDKA V ÚNORU

-310 Kolečko pro modely na gumu 
plastic -  0 40 mm ks 1,10

6672 Kolečko z mechové pryže

6670-403
0 70 mm 
Kolečko gumové 
polopneumatické ø 50 mm

ks 1,80

Číslo N ázev Jedn. Cena ks 7,50
zboží množství -404 Kolečko gumové 

polopneumatické 0 37 mm ks 6,50
-405 Kolečko gumové

Modelářské lišty rozměrů 
2 X 2 X 1000 až 10 x  10 x  1000 mm 6771-100

6771-102

polopneumatické 0  75 mm 
Pájecí cín trubičkový 
DIFUZON -  cínová pájecí pasta

ks
ks
ks

9,—
1,50
8,—

6051 Vrtulový komplet ,,De Luxe“  ks 6,— Ferritové magnety různých
6060 Kužel vrtule plastic typ I rozměrů ks 0,50

vnější 0 25 mm ks 0,60 až 3,20
6300-1 Balsová prkénka tloušťka 1 mm dm2 0,35 Modelářské plánky
6304- Balsová prkénka tloušťka 2 mm dm2 0,35 6909-160 VÍTĚZN Á A 2 -  z mistrovství
6306 Balsová prkénka tloušťka 3 mm dm2 0,45 světa v Sazené ČSSR ks 3,—
6308 Balsová prkénka tloušťka 4 mm dm2 0,50 -167 G A LA X IE  2 -akrobatický
6310 Balsová prkénka tloušťka 5 mm dm2 0,60 cvičný U-model na motor 2,5 cm3ks 4,—
6312 Balsová prkénka tloušťka 7 mm dm2 0,75 -168 BOBR -  vrtulový křídlový člun
6314 Balsová prkénka tloušťka 10 mm dm2 1,— na motor 2,5 cm3 ks 5,50
6540-102 Pěnový polystyrén v deskách

o rozměrech 400 x  300 x  50 mm ks 6,50 UPOZORNĚNÍ: Modelářské prodejny neprovádějí
6561-102 Články NiCd ks 7,50 zásilkovou službu!

<
X
<cco.
+3
0m
N

HU
Zta
O
oe
Q

<
X
<oe
OL

>Ň
Oco
N

-Ui
Zca
Ooe
Q

<
X
<oeo.
íi
Oco
N

HU
Z
ta
OoeQ

JARO TU  BUDE CO NEVIDĚT

P O M Á H Á M E  S l ]
In ze rc i p ř i j ím á  V ydavate ls tv í M A G N E T , in 
z e r tn í  oddělen i, V lad islavova  26, P r a h a  1, 
te le fo n  234-355, lin k a  294. P o p la tek  je  K čs 5,90 
z a  1 tiskovou  řá d k u . U záv ěrk a  27. v  m ěsíc i, 
u v e ře jn ěn í z a  6 tý d n ů .

PR O D E J

•  I Kolejivo, vozidla a přísluš. ,,T T “ , celkem 
370,— Kčs. F. Kovář, Domamyslice 185, okr. 
Prostějov.
•  2 Dva nové časovače (autoknips) po 80,— Kčs 
a vrtule Tornado 7 x 4  po 30,— Kčs. Z. Malina, 
Žitomírská 38, Praha IO-Vršovice.
•  3 Plánek na pásovou pilu s popisem za 15,— 
Kčs. S. Šťastný, Uher. Brod, Zátiší 1593.

'r>

•  4 Jednopovelovou kompl. RC soupravu i s relé. 
M. Pavlík, Pod lipkami 40, Praha 5.
•  5 Dvě obč. radiostanice za 1200,— Kčs nebo 
vyměním za vícekanál. RC soupravu. J. Zemek, 
Skupova 1077, Hradec Králové.
•  6 Motor Jena 2,5 ,,Žhavík“ +  příslušenství, ná
hradní hlavy za 140,— Kčs. Akumulátor 2,4 V 
24 Ah za 50,— Kčs, Modelář r. 68 č. 6— 12 za 
14,— Kčs. El. magnety po 20,— Kčs. M. Podešva, 
Třinec č. 73, okr. Frýdek-Místek.
•  7 Časovače: termické (upravená fotospoušť) po 
100,— Kčs; fotospouště po 70,— Kčs. V. Mo- 
drocki, Heydukova 261, Žatec.
•  8 Vysílač GAMA řízený krystalem s měničem za 
400,— Kčs. V. Kaššovic, U soudu 14, Liberec.
•  9 Podrobné stavební plány nelétajících maket 
v měřítku 1 : 25 Spitfire IX a Phantom II. V. Klí- 
mek, Svárov 1055, Vsetín.

K O U P É

•  10 Koupím Železničář 59. M. Haleš, nám. 
VŘSR 7, Místek.
•  11 Plánek na motorový model C-2, vrtule Tor
nado nebo Top-Flite 8 x 4 , časovače. J. Kanda, Se- 
zimovo Ústí 662, okr. Tábor.
•  12 Veškeré typy modelářských motorků (benzin, 
„žhavík", detonační), staré i poškozené, amatérské, 
české, německé, sovětské, polské, maďarské a jiné. 
Možnost výměny za zahr. model, materiál. B. 
Trmač, Tišnov u Brna.

VÝMĚNA

Co se tak divíte, člověče? Chcete přece koupit svá
zané MODELÁŘE , nebo ne?!

Kresba: Ivo a Karla Pejmlovi

•  13 El. vlak PIKO (3 lok., 12 m kolejí, přísluš.) za 
soupravu RC-1 v dobrém stavu nebo prodám za 
650,— Kčs. A. Novák, Londýnská 35, Praha 2.

modelář
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, 
železniční a lodní modelářství. Vydává F.v. 
Svazarmu ve Vydavatelství MAGNET Praha 1, 
Vladislavova 26, tel. 234355-9. Šéfredaktor 
Jiří Smola, redaktor Zdeněk Líska. R edakce 
P r a h a  2, L u b laň sk á  57, te l. 223-600 — 
Vychází měsíčně. Cena výtisku 3,50 Kčs, polo-

1 etní předplatné 21,— Kčs -  Rozšiřuje PNS, 
v jednotkách ozbrojených sil MAGNET -  
ad ministrace, Praha 1, Vladislavova 26. Objed
návky přijímá každá pošta i doručovatel -  
Dohlédací pošta Praha 07. Inzerci přijímá 
inzertní oddělení Vydavatelství MAGNET. 
Objednávky do zahraničí přijímá PNS-vývoz 
tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Tiskne Naše 
vojsko, závod 01, Praha.

Toto číslo vyšlo v únoru 197 0 
©  Vydavatelství MAGNET Praha

R Ů ZN É

•  14 Chtěl bych si dopisovat s chlapcem z Prahy 
od 10 do 15 let. J. Byrtus, Písek u Jablunkova č. 74 
okr. Frýdek-Místek.
•  15 Kompletní starší sovětské motory, např. 

AMM, K-16, CAML a pod. koupím nebo vyměním 
za čs. modelářský materiál. Do redakce.

J E N  K K Á T C E  . . .
•  ( d) Tradiční všemodelářská výstava se 

konala tentokrát v londýnské Seymour H a ll 
od 31 .prosince 1969 do 10. ledna 1970. Sou
středila opět modely dopravních prostředků 
všech druhů.

•  Na mistrovství Polska 1969 pro lodní 
modely bylo dosaženo mimo jiné těchto vý
konů:

AI Dobrowolski 80,557
A2 Szlachcic 118,033
A3 Schnitter 91,370
B1 Oczki 115,31 km/h.

Mimo soutěž utvořil Cieslik nový polský 
rekord ve třídě B l  výkonem 128 km/h. Jeho 
model byl poháněn motorem M V V S  2,5 R  
z  roku 1957.

ZÁJEMCE o Modelář upo
zorňujeme na to, že pokud se 
na ně nedostalo -  počínaje sešitem 
1/1970 včetně -  mohou se přihlásit 
v redakci. Učinili jsme spolu s ve
dením vydavatelství MAGNET 
opatření, aby neuspokojení zájemci 
byli zařazeni mezi řádné předplati
tele.

PROSÍME stálé čtenáře, aby na 
tuto zprávu upozornili nové mode
láře. Redakce

32 MODELÁŘ .  2/1970



S T A V E B N Í  P L Á N K Y

modelär

KÁČA-4 -  školní v ě tro A ^ jil egorie A-2, rozpětí 1176 
mm, jenom tuzemský m a teX l. (Viz Modelář č. 3/1966) 
Číslo 10 *  ^  Cena 3,— Kčs

Uveřejňujeme další třetí část úplného 
přehledu dosud vydaných stavebních plánků 
základní a speciální řady Modelář. Prvni část 
přehledu je na tomto místě v sešitu 3/1969, 
druhá část v sešitu 5/1969.

Plánky označené (X ) byly už v době uzá
věrky tohoto sešitu zcela rozebrány a uvádíme 
je jen pro úplnost přehledu.

H E H U L IN  — jed n o p o v e lo v ý  RC m o d e l na m otor 
2,5 až 3,5 cm3, rozpětí 1460 mm, smíšený materiál. (Viz 
M odelář č. 10/1966)
Číslo 7 (s) Cena 8,— Kčs

NETOPÝR -  upoutaný sportovní model na m otor 
2,5 cm3, rozpětí 935 mm, smíšený materiál. (Viz Modelář 
č. 4/1966)
Číslo 11 Cena 3,— Kčs

PIRUETA -  volně létající model vrtulníku na m otor 
1 cm3, prům ěr ro toru  800 n d ř  celobalsový. (Viz Modelář 
č. 7/1966) '  X
Číslo 12 Cena 3,— Kčs

ČOLEK -  člun kategorie EX na e lek trom otor Igla 2,4 V, 
délka 455 mm, jenom tuzemský m ateriál. (Viz Modelář 
č. 8/1966)
Číslo 13 Cena 3,—^Kčs

MAJOR -'v o ln ě  létající sportovní m odel na m otor 
1 až 1,5 cm3, rozpětí 1090 mm, smíšený m ateriál, vhodný 
p ro  RC. (Viz M odelář č. 11/1966)
Číslo 14 Cena 3,— Kčs

V Y D Á N O  v r. 1969

SUPER MASTER -  upoutaný akrobatický model
m istra světa; m otor MVVS 5,6 A, rozpětí 1410 mm, celo
balsový. (Viz M odelář č. 12/1966)
Číslo 8 (s) Cena 8,— Kčs

R-7 RACEK -  upoutaná maketa čs. letadla na m otor 
5,6 cm3, rozpětí 1094 mm (m ěřítko 1 : 7 ) , smíšený materiál. 
(Viz Modelář č. 4/1967)
Číslo 9 (s) Cena 8,— Kčs

T U R B U L E N T  -  v o ln ě  lé ta jíc í p o lo m a k e ta  f ra n c o u z 
sk éh o  le ta d la  na m otor 1 cm3, rozpětí 1030 mm, smíšený 
materiál. (Viz Modelář č. 1/1969)
Č íslo  29 C e n a  4,— Kčs

B O B R  -  č lun  n a  k říd le c h  na m otor 2,5 cm s leteckou 
vrtuli, délka 750 mm, tuzemský m ateriál. (Viz Modelář 
č. 3/1969)
Č ís lo  21 (s )  C e n a  5,50 Kčs

ň

•A..

M O N O -C L U B  -  s o u tě ž n í m o d e l k a te g o r ie  RC-C1;
m otor 2,5 cm3, rozpětí 1360 mm, smíšený m ateriál. (Viz 
M odelář č. 4/1969)
Č ís lo  22 (s )  C e n a  8,— Kčs

Plánky základní řady (označené jen číslem) jsou k dostání v Poštovní novinové službě (krátkodobě po vyjití) a v modelářských prodej
nách obchodu Drobné zboží (do vyprodání). Plánky speciální řady (označené ,,s“) vedou jen modelářské prodejny. Nemůžete-li některý

plánek dostat, informujte se v redakci.



SNÍMKY: J. Bartovic, 
F. Dorotka,
Lesney Products,
J. Smola,
A. Ungermann.
W . Zach

RC polomaketu MIG-17 o rozpětí 1700 mm si postavil O. Eichler z klubu „lkarus-Enns“ v Rakousku. 
Pohon je dvouválcovým motorem FMO 10 cm3

▲
Známý K. Bauerheim z NSR zvítězil loni se 
svým modelem „Kompromiss" (3. místo na 
MS na Korsice) nádherným výkonem na I. 
mezinárodní soutěži RC modelů v Piešťanech

K nejlepším RC akrobatům na světě patří 
 ̂ Francouz Pierre Marrot se svým modelem  

STYX

Rakušan W. Zach má u své A-dvojky časovač 
Seelig ukrytý za odklápěcími dvířky

Motorová jachta Chris Craft Constellation podle 
stavebnice Graupner je dílem A. Ungermanna 
z Kladna. Délka 625 mm, dva motory IGLA 
pohánějí jeden lodní šroub. Servo Graupner- 
Kinematic, amatérská upravená RC souprava 
Gama _

Jedním z nejnovějších členů série Matchbox 
britské firmy Lesney je model vozu Lamborghini 
Miura s detailně maketovým dvanáctiválcovým 
motorem pod odklopným zadním krytem. 
Měřítko 1 : 43, délka 101,6 mm


